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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE SKRAPAR

VENDIM
Nr. 11, daté 28. 02. 2023

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE
MBETJEVE NE BASHKINE SKRAPAR”

Késhilli Bashkiak Skrapar né mbledhjen e datés 28. 02. 2022. mori né shqyvrtim projektaktin e
hartuar né zbatim t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér Vctéqeversijen Vendore™i ndryshuar, né Ligjin Nr.
10463/2011, “Pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbetjeve™, Ligjin Nr. 10431/2011, “Pér
Mbrojtjen e Mjedisit”™ i ndryshuar, Ligjin Nr. 107/2014. “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Teritorit” i ndryshuar, Ligjin Nr. 8094/1996, “Pér [Largimin Publik t& Mbeturinave™. Vendim i
KKT. Nr. 01. date 13. 01. 2020, ** Pér miratimin ¢ Planit Kombétar Scktorial pér Menaxhimin
e Mbetjeve t& Ngurta”, VKM Nr. 418/2020. “Pér Miratimin e Dokumentit té Politikave
Strategjike dhe t& Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, 2020-20357,
VKM Nr. 418/2014, “Pér grumbullimin e diferencuar mbetjcve né burim”, VKM Nr.
452/2012. “Pér Lendfillet ¢ Mbetjeve” i ndryshuar, VKM Nr. 57572015, “Pér miratimin ¢
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”, Udhézimi Nr. 1738, date 12. 03. 2015, “Mbi
kriterct e studim-projektimit pér rehabilitimin e vendepozitimeve ¢ mbetjeve t€ ngurta urbane.
si dhe ndértimin ¢ Landfilleve apo impianteve té trajtimit & mbetjeve @& ngurta urbanc™, VKB
Nr.39. date 25. 11. 2019, “Pér miratimin ¢ Planit pér Menaxhimin e Integruar & Mbetjeve &
Ngurta bashkiake™, si dhe né& relacionin ¢ pérgatitur nga administrata e bashkis¢

VENDOSI:

1. Té miratojé Rregulloren pér Menaxhimin ¢ Integruar (& Mbetjeve né Bashking Skrapar,
sipas tekstit bashkélidhur. pjes€ pprbérése ¢ ketij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet: Bashkia Skrapar

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t€ pikes 6, 1& nenit 35, @€ Ligjit N-139/2015
"Pér vetéqeverisjen vendore. Py e

Vendimi u miratua me 10 vota Pro. Kundér — s'ka. Apstenim — S / & A
Pér konfirmim Prefektit t& Qarkut Berat { f'} , Ir:.
KRYETARE KESHILLIT BASHKIAK e . c"//
: Edlira SYKEMBI NFAsH”
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122251 2email:bashkiacorovode@ymail.com

e

ekmgu: “Pasho Hysi™ Lagjja: “Clirimi” Corovodé, Skrapar Telefon: 355
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DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i k&saj rregullore &shté pércaktimi | {& drejtave dhe detyrimeve té paléve
gé marrin pjesé né procesin & menaxhimit t& integruar t& mbetjve dhe t&
mundésojé zbatimin efekiiv t& kérkesave (& legjisiacionit t& késaj fushe.

2. Rregulioria pércakion ményren & administrimit t& mbetjeve qé jané objekt i saj, né
¢do faze, pérfshiré krijimin, grumbullimin, ndarjen, ruajtien, transportin, riciklimin,
kompostimi che trajtimin e tyre, t& cilat cojné né pakésimin & mbetieve dhe
zvogélimin ndikimeve & tyre té rrezikshme e € démshme.

3. Kjo rreguilore synon mbrojtien e mjedisit. natyrés, shéndetit nga ndotja che
démtimi pre] mbetjeve gjaté ¢do faze {& administrimit té tyre.

Neni 2
Objekti

1. Objekti i rreguliores &shté krijimi | kuadrit ligjor pér pércaklimin € manyrés s€
menaxhimit t& mbetjeve né territorin & Bashkisé Skrapar duke saktésuar rregullat.
teknikat dhe metodat e menaxhimit t& tyre né ¢do taz&, me géllim mbrojtjen €
mjedisit nga ndotja me mbetje dhe mbajtjen e njé mjedisi t& shéndetshém e té
pastér pér banorét e bashkiseé, népérmjet pérdorimit racional dhe efigent té
burimeve natyrore.

2. Procesi i menaxhimit té integruar t& mbetjeve nuk duhet té:
a. vé nérrezik shéndetin e njeriut;
b. pérdorur procese ose metoda qé& mund ta cémtojné até ose mijedisin;
c. vé né rrezik ujérat, ajrin, tokén, tok&n bujgésore, bimét ose kafshét,

d. ndikojé negativisht mbi vendet me interes t€ veganté (Parku Kombétar
Tomorrit, Kanionet e Osumit etj.)

—
- —
-~ r

~ -
e. shkaktojé shgetésime pérmes zhurmave 0se erérave, né p'e'/tp‘uthie me
pércaktimet e akieve t& tiera ligjore ose nénligicre. :

‘.
) |

. \ Q2 |
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Neni 3
pérkufizime

N& kéte rregullore termat e méposhtém xané keto kuptime:

1. "Asgjésim” &shté gdo operacion qé nuk &shté rikuperim edhe kur operacioni ka si
pasojé dytésore rikuperimin e substancave ose té energjisé.

2. “*Dokument transferimi” éshté dokumenti aé shogéren ¢do transferté té mbetjeve
t& parrezikshme.

3, *Grumbullim i diferencuar” eshte grumbullimi, sipas & cilit njé rrymé mbetjesh
ndahet, né pérputhje me llojin dhe natyrén, pérté béré té mundur njé trajtim
specifik.

4, *Krijues | mbetjeve” shté gdo person, veprimtarité e 1é cilit krijojné mbetje.
(krijuesi fillestar i mbetjeve) ose gdo person, gé kryen pérpunim‘m paraprak,
pérzierjen 0s€ operacione t& tjera g€ gojné né ndryshimin natyrés ose t&

pérbéries s& asaj mbetjeje.
5. “Lendfill’ eshté fusha & asgjésimit t& mbetieve t& ngura mbi ose nén toké.

6. “Mbetje bio” jane mbetjet e biodegradueshme nga kopshtet & shiépive dhe paraet,
mbetjet ushgimore dhe té gatimit nga shtépité, restorantet, kateringu dhe dyganet
e shitjes me pakicé, si dnhe mbetjet e ngjashme nga impiantet & pérpunimit t&
ushgimeve.

7. "Mbetje e lengshme” &shie ¢do mbetje né trajté té lengshme. pérfshiré ujerat e
pérdorura, por pérjashtuar llumrat.

8. “Mbetje & ngurte” éshté njé 1énde, njé objekt ose pjesé € tij, té cilat nuk pérdoren

mé ose qé zotéruesi do ti hedhé. Léndét, objekiet ose pjesét e tyre vierésohen si

mbetje, pér sa koh& gé materialet e nxjerra prej yre 0se energjia prodhuar nuk
pérfshinen né procesin prodhimit.

9. “Mbetje inerte” jané ato mbetje g& nuk i n8nshtrohen ndonjé transformimi t&
randasishém fizik, kimik apo biologjik. Mbetiet inerte nuk treten, nuk digjen. nuk
ndérveprojné fizikisht dhe as nuk hyjné né reaksione kimike. nuk biodegradojné &
nuk ndikojné negativisht né léndé té tjera, me t& cilat bien né kontakt, né menyré
t& tillé q& mund ie shkak’tpjné ndotie té miedisit ose & démtojné shén e
njeriut. Aftésia totale pét 18 léngézuar, pérmbajtja e ndotésve dhe gko oksiciteti i
léngjeve kulivese t& mibetjeve inerte duhet t& jené 1€ pakonsider{\a;esﬁme ghe né

"-‘
\ 9
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ményré té veganté nuk duhet t& véné né rrezik cilésing e ujérave sipérfagéscre
dhelose té ujérave néntokésore.

10. “Mbetjie jo t@ rmezikshme" jané mbetjet g& nuk mbulohen nga pérkufizimi
i"mbetjeve t& rrezikshme™.

11. “Mbpetie shtépiake” jané mbetjet & sektorit familjar nga bashkité apo nga
nénndariet e tyre, si dhe mbetjet e tiera qé. pér snkak t8 natyrés ose pérbérjes
38 tyre, jané @ njéjta me mbetjet shiépiake nga bashkité dhe garget ose
nénndarjet e tyre.

12. “Mbetje t& rrezikshme™ jané ato mbetie gé shfagin njé ose me shumé nga vetité
e rrezikshme.

13. “Mbetje" éshté ¢do substancé ose cpjexl, t& cilin mbajtesi & hedh, ka ndér mend
ta hedhd ose i kérkohet gé ta hedhé.

14, "Menaxhim i integruar i mbetjeve” éshté grumbullimi, transporti, rikuperimi dhe
asgjésimi i mpetjeve che mbikégyrja e ketyre operacioneve, kujdesi i méteishém
pér vendet e asgjésimit, si dne veprimet & ndérmarra né cilésiné e tregtarit apo
agjentit.

15. “Parandalim’ jane masat gé merren para s njié substancé, material ose produkt
t& ktnehet né mbetje, me qéllim qé t€ pakeésohel

a) sasiae mbetjeve. pérfshiré masat pér ripérdorimin e produkteve 0se zgiatien
e jetés sé yre

b) ndikimi i padéshirueshém i mbetjeve né mijedis ose né shéndetin e njeriut;
c) pérmbajta e substancave & démshme né materizle dne produkte

16. "Riciklim” &shté ¢do operacion rikuperimi, me ané té té cilit materialet e moetjeve
ripérpunohen pér tu shndérruar né produkie, materiale 2po substanca, pér tu
paérdorur, si pér géllimin fillestar, ashtu edhe pér qéliime té fera. Riciklimi
pérfshin ripérpunimin € materialeve organike, por nuk pérfshin rikuperimin &
energjisé dhe rip&rpunimin qé u bénhet mbetieve pér Ui shndérruar né materiaie
qé pérdoren si |{&ndé diegése apo si |léndé mbushése.

17. “Rikuperim’ ashté gdo operacion, rezultati kryesorite cilitéshté q&. v/

17
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a) mbetjet i@ shérbejné pér njé qéllim té dobishém. duke zévendésuar materiale
té tjera, gé do t& pérdoreshin né rast t& kundért pér {& pérmbushur njé
funksion té caktuar,

b) mbetjet t€ pargatiten per t& pérmbushur njé funksion té& caktuar né njé impiant
apo mé gjeré

“Ripérdorim” esht€ ¢do cperacion, me ané t& té cilit produktet ose peérpérésit a8
nuk jané mbetje pérdoren pérséri pér & njéjtin qéllim, pér t& cilin ishin krijuar.

. “Ruajtie e pérkohshme“ &shts mbajtja né njé vend, me qéliim ruajjen € mbetjeve

pér njé periuché kohe jo mé shumeé se njé vit, pa kryer operacione gé& gojné né
ndryshimin € natyrés ose t& pérbéries sé mbetieve.

“Trajtim” jané operacicnet € rikuperimit ose té asgjésimit, pérfshire pergatitien
para rikuperimit ose asgjésimit.

“Transportim” &shté t&résia e operacioneve G& pérfshijné ngarkimin, transportin
dhe shkarkimin, si dhe pérgatitjen, shérbimin e mirémbajtjen € zutomjeteve, gé
pérdoren pér 13 transportuar moetjet.

7oné e kontratés” quhet zona prenda kufijve adminstrativé té bashkisé, ku
kontraktuesi do t& sigurojé shérbimin & administrimit t& mbetjeve ndaj
konsumatoréve exkzistues, si dhe atyre gé mund 1€ shtohen gjaté kohéshtrirjes
<& kontratés brenda s& njgjtés zone. Kufijté e zonés sé kontratés pércakiohen
nga bashkia.

*Zoné e larjes” quhet shirbimi i larjes sé€ rrugeve dhe né disa raste té
trotuareve.

“Zotarues i mbetjeve’ &shté krijuesi | mbetjeve ose ¢do person G& zotéron
mbetje.

Cdo pérkufizim tjeter ka t& njéjtin kuptim si né ligjin nr.10 483, daté 22.9.2011
*par menaxhimin e integruar +& mbetjeve", i ndryshuar.
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Neni 4

Sistemi i menaxhimit té integruar té mbetjeve shtépiake

1. Sistemi i menaxhimit t& integruar té mbetjeve shtépiake éshié procesi i
optimizimit i t& gjithe akliviteleve t& menaxhimit & integruar t& mbetjeve, | cili
synon:

a. arritjen e objektivave kombétare népérmjet zoatimit 1% hirarkisé s& mbetjeve;
h. redukiimine sasisé sé mbetjeve nga veprimtarité prodnuese;

c. né mbetjet e krijuara, 12 z8né vendin kryesor mbetiet e degradueshme, té
riciklueshme & té pérpunueshme;

d. pérdorimin vetém 1& teknikave dhe metodave mé té mira t& mundshme té
bazuara né kritere mjedisore pér ndarjen, grumbullimin, rransportimin,
ruajtjen, che trajtimin mbetjeve;

e. realizimin e njé cikii sa mé t& shkurtér t& menaxhimit t& mbetjeve, me geliim
ekspozimin € tyre pér njé konhé sa mé mé té shkurtér né mjedis;

£, riciklimin, ripérdorimin che kompostimin & mbetjeve né njé masé sa mé
madhe;

g. grumbuliimin dhe traitimin e ndaré i& mbetjeve né té gjitha fazat e menaxhimit
té tyre dhe t€ mos pérzihen me mbetiet e rrezikshme;

h. té mos pengohet pérdorimi i métejshém | mbetjeve nga trajtimi i tyre né& njé
fazé i&é méparshme;

i, reduktimi n&nje masé sa mé t& mache té |évizjes dhe transporiit t& mbetjeve
dhe asgjésimiityre, té kryhet né impiantin rajonal;

j. parandalimine ndotjes nga mbetjet dhe kufizimin e ndiximit kur ajo ndodh:
k. ruajtjen sidomos té purimeve natyrore nga ndikimet e mbetjeve;

i. démshpérblimin dhe rehabilitimin nga personat fizike 0s€ juridiké té ndotjes
dhe démtimit gé kané shkaktuar prej kegadministrimit t& mbetieve;

m. ménjanimin & ¢do démi apo rreziku pér shéndetin, mirégenien dhe siguriné &
- . I . D S —
jetés s€ banoreve; s
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n. garantimin @ kérkesave higjienc-saniiare dhe ménjanimin e ¢do rreziku pér

ndotien e mjediseve urbane;

o. ruajtjen e florés, faunés, mjedisitdhe peisazheve nga degradimi.

Neni 5
Fazat e sistemit & menaxhimit té mbetjeve

1. Sisiemi i menaxhimit t& integruar t& mbetjeve pérfshin:
a. krijimin, ruajtjen dhe ndarjen e tyre nga krijuesi:
b. dorézimin sistematik né kontenier:
c. riciklimin;
d. kompostimin

e. dérgimin né stacionin e transferimit/ venddepozitimin;

¢ traitimin pérfundimtar né impiantin rajonal.

at e mbetieve sipas pércaktimit t& béré né kété regullore ane

2. Té gjitha rrym
t jané proné e bashkisé.

jegjisalcionin né fuqgi, pas dorézimit & tyre nga krijuesi

Neni 6
Mbetjet objekt i rreguilores

1. Objektikésaj rregulloreje jané mbetjet shtépiake.

2. N&funksion t& késa| rregulloreje. mbetiet shtépiake i ndajmé né dy kategori:

2. Mbetjet shtépiake 1& riciklueshme, té kompostueshme, té grumbuliuara
vegmas, té cilat pérfshijné mbetiet g& mund @& ri-pérdoren, ricikiohen ose
kompostohen (mund té pérpunohen duke U véné né pérdorim si léndé e

paré). NE kété kategori périshinen:

« Mbetjet metalke:

« Mboetjet e lulishteve, kopshteve (oboreve t& shiépive/ baResave -
SN E N

private);
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« Mbetjet plastike:

s Letratdne kartonat,

» Shishet e gelgit (qelqurinat). at].

b. Mbetje shtépiake t& pérziera pérfshijné té gjitha mbetjet shtépiake gé& nuk
pérfshihen né kategoring e mbetjeve shiépiake t€ riciklueshme, si moetjet
ushgimore, t& kuzhines me pérbérie t& fermentueshme, etj.

3. Mbetjet gé prochohen nga sekiori familjaré por g& nuk pérfshinen né mbetiet
shtépiake Si mbetjet e rrezikshme, mbetjet inerte dhe objekiet e véllimshme,
transportohen nga veté prodhuesit e tyre né pikat e autorizuara pérkatése t&

grumbullimit apo trajtimit.
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Neni 7
Té pérgjithshme

. Bashkia népérmjet strukturave 1é veta apo subjekiit & Kontraktuar pér kryerjer €

shérbimit, pércaktojné dhe publikejné grafikun & pastrimit & rrugéve, shesheve
dhe trotuareve.

_ Pastrimi | rrugéve, shesheve dhe trotuaréve béhet pérgjithésisht njé heré né 24

ord, pérvec rasteve pérvec rasteve kur lind e nevojshme, pércaktohet qé strukturat
e bashkisé / subjekti i kontrakiuar 18 krye] mé shpesh kété shérbim.

_ pastrimi kryhet herét né méngjes ose né orét e mbrémies, kur &shté ulur

ndjeshém aktiviteti urban. Gjaté dités pastértia sigurohet cuke grumbuliuar dhe
larguar nga sheshet, rrugét e trotuaret hedhurinat e ngurta & kalimtaréve si dhe
ndotjet e fjera.

Neni 8
Pastrimi i territoreve

. Hapésirat e zbuluara publike g& pérfshinen n& zonén e pastrimit pastrohen nga

bashkia.

. Hapésirat dhe territoret private pastrohen nga pronarét e tyre.

. Hapésirat publike qé nuk jané té pérfshira né zonén e pastrimit t& gytetit

pastrohen nga institucionet apo banorét qé jané pérdorues té késaj hapésire.

_ Personat fiziké / juridiké qé kryejné veprimtari stacionare ose ambulatore dhe ata

qé kryejné veprimtari transporti. detyrohen {8 mbajné pastér territorin pérreth
vendit ku ushtrojné akivitetin né gjerési deri né Sm.

. Sheshet e tregtimit pastrohen ¢do ditd pas pérfundimit t& akivitetit nga pérdoruesit

e tyre dhe menitorohen nga administratorét.
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Neni 9

Pastrimi dhe larja e rrugéve

1. Pastrimi dhe larja € rrugéve realizonet nga bashkia / njé palé e ireté e ngarkuar
ore] saj / e kontrakiuar pér té kryer kété shérbim.

2. Né& kontratén & shérbimit / statutin apo rreguiloren € ndérmarrjes si dhe né termat
o referencés specifikohen t& gjitha kushtet dhe kerkesat qé ka bashkia pér
sharbimin e pastrimit dhe laries sé rrugéve, kontroliin pér zbatimin & tyre si dhe
penalitetet.

3. Periodiciteti i shérbimit t& pastrimit pércaktohet nga bashkia né pérputhje me
nivelin e ndotjes g& shkakiohet.

4. Pastrimit i nénshtrohen 18 gjitha rrugét e asfaltuara, rrugét me kalldrém, sheshet si
dhe trotuaret e bashkiseé. Pé#r larjen e rrugéve pérdoren automjete té posacme.

5. Bashkia parashikon t& administrojé té gjitha sipérfaget e gielbérta publike. e
kryejé mirémbajtjen. ruajtien dhe pastrimin e territorit nga mbetjet.

6. Pérdorimi i uniformave pér punéterét dhe i trajtimit special né pérputhje me normat
higjieno-sanitare éshté rigorozisht i detyrueshém.

7. Mbetjet gé dalin nga pastrimi i rrugéve, srotuareve dhe shesheve hidhen né pikat
mé té aférta 1€ grumbullimit t& mbetjeve sipas llojit té mbetieve Q& prodhohen.

8. Ndalohet kategorikisht hedhja e mbetjeve gé dalin nga pastrimi | rrugéve,
trotuareve dhe shesheve né pusetat e elekirikut, né pusetat e telefonisé, né
pusetat e ujésieliésit, né pusetat e ujrave t& zeza, né pusetat e hidranteve, né

zgarat e pusetave 1 ujrave atmosferike, né shtretérit e ujrave rrjedhése, né
hasenet ujore natyraie apo artificiale.

Neni 10
Koshat rrugoré

1. Me géllimin per té garantuar mbajtjen pastér té hapésiravé publike mund 8
vendosen dhe t& administrohen nén kujdesin & Bashkis&, kosha rrugor pér mbetje
{& dimensioneve té redukuara t& prodhuara nga kalimtarét.

2. Kalimtarét mbeturinat € castit si amballazhe & ndryshme, ! doré;/ojné yetém neé
koshat e vendosur né gyiet ose qé ndodhen para dyganeve. Ngalohet hedhja.e
tyre né rrugé, né trotuare apo né ambiente 1& tjera publike;
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3. Ndalohet pérdorimi i koshave rrugoré pér mbetjet me véllim t& madh ose pér
mbetjet shtépiake.

Neni 11
Pastrimi i pusetave dhe dorézimi | mbetjeve té pastrimit

4 Znbliokimi dhe pastrimi i pusetave 18 rrugéve béhet vetém nga puncnjésit e
subjektit t& ngarkuar me administrimin e tyre.

2. Pérpara sezonit {€ shirave kryhet pastrimi i t€ gjithé pusetave € ujrave
atmosferiké, pér té siguruar né vazhdimési trasportimin e tyre. Mbas ¢do pastrimi
higen menjéheré mbeturinat g€ dalin nga pastrimi dhe kryhet dezinfektimi pérretn
pusetds me iéndé dezinfektuese ose pluhur gélgere Wﬁmﬁ

3. Mbetjet e nxjerra nga pastrimi i pusetave largchen menjéheré nga subjekti
pérgjegjés dhe depozitchen né vendet & pércaktuara nga Bashkia.

Neni 12
Ndotja e hapésirave publike

1. Personat fizik / juridik g& kryejné operacione / aktivitete, 18 cilat mund t2 sjellin
ndotjen e hapésirave publike, jané té detyruar né ményré konstante t& mbajé té
pastér ato gka pé&rmendém mé sipér, né ¢do rast, che t&é mos 1éré asnjé mbetie i€
gfarédo lioji.

2. Ndalohet hedhja dhe derdhja né trotuar, rrugé e sheshe t& gendrave t€ banuara
mbetjeve dhe ujrave g€ dalin nga pastrimi ose larja e territoreve té subjekteve q&
ushtojné aktivitetin e tyre.
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NDARJA, SISTEMIMI DHE DOREZIMI | MBETJEVE

Neni 13
Ndarja dhe sistemimi i mbetjeve

1. Bashkia ofron shérbimin e mbledhjes sé diferencuar t& mbetjeve, si fillim né zonat
pilot pastaj shtrinet mé gieré, familjet si dhe subjektet publike a private qé gjaté
veprimtarisé sé tyre krijojné mbetje, i vegojné ato né grupe si:

2. mbetje té paricikiueshme;

b. mbetje té riciklueshme {amballazhe, plastiké, gelq, letér, karion};
¢. mbetje inerte (liag, tulia, beton, dhera);

d. mbetje té véllimshme (xarrige, tavoling, kolltuge);

g. mbetjet bio/ organike.

2. Secila rrymé& mbetjesh trajtohet e amballazhohet mé vehte, né qeska a kosha té
vecanté.

3. T8 gjithé subjektet gé né pérputhje me natyrén e veprimtarisé sé tyre krijojné
rryma té ndryshme mbetiesh, jané té detyruar té kenad mé shumé se njé kosh pér
grumbuliimin e ndaré {& tyre.

4. Koshat jan& me ngjyra té ndryshme ose me mbishkrime t& dukshme gé orientojné
hedhjen e veguar té mbetjeve. Koshat vendosen ré vende t& dukshme dhe
lehtésisht t& pérdorshme.

5. Gerdhet, kopshtet dne shkollat, publike e private, mund t€ pérdorin sistemin e disa
koshave pér t& edukuar nxénésit me normat e rregullat bashkékohore té trajtimit
t& ndaré t& mbeijeve.

Neni 14
Dorézimi i mbetjeve shtépiake

1. Dorézimi i mbetjeve éshié detyrim i prodhuesit dhe pbéhet vetdm né vgndemke\ $
1& mbledhjes sé mbetjeve qé ka caktuar bashkia ose me kontenierg‘mdwédg_alé gé
pércaktohen sipas llojit té prodhuesit, sasisé sé mbetjeve dhe infrastrukturés.

(5
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2. Dorézimi i tyre jashté rregullave t& pércaktuara nga hashkia, &shté shkeije dhe
ndéshkohet si e tillé.

3. Tregtarét/ persona t& tjeré g8 ushtrojné shérbime ambulante, duhet 1€ jené i€
paijisur me kosh 1& posagém pér grumbullimin e mbetjeve g€ U krijohen gjaté
tregtimit @ shérbimit qé u ofrojné qytetaréve.

Neni 15
Pardorimi i kontenieréve publiké

—

_ Kontenierét publik pérdoren nga té gjithé bancrét dhe subjektet privaté apo
publiké gé prodhojné mbetje shtépiake.

2. Subjektet privaté apo pubiiké gé prodhojné mé tepér se & t& volumit t& njé
kontenieri duhet té pajisen me xontener individual brenda territorit t& tyre.

Neni 16
Kufizimet pér dorézimin e mbetjeve shtépiake

1 Dorézimi | mbetjeve éshté detyrim i prodhuesit dhe duhet té kryhet sipas
ményrave, ditéve, orareve dhe véndeve té pércakuara nga Bashkia dhe té
grupuara né pérputhje me pércakiimin € béré né keté rreguliore.

2 Dorézimi i mbetjeve t& tjera gé nuk konsiderohen si mbetje shiépiake do té béhet
né pikat e veganta t& cakiuara nga bashkia pér kété géllim.

3. Dorézimi i tyre né vendet e mbledhjes s&é mbetjeve t& caktuara né qytet pér
mbetjet shtépiake, éshté e ndaluar dhe ndéshkonet.

Neni 17
Mbetjet Inerte

1. Moetjet inerte dorézohen né venddepozitimet e pérkohshme apo t& pérhershme té
caktuara nga bashkia pér kété géllim.

2. Gjaté procesit té ndértimit, riparimit apo prishjes qytetarét, investitoré, subjektet
ndériues ose zoteruesit e mbetjes, duhet ti grumbullojné materialet @énwé &
diferencuar dhe duhet t& marrin masa per largimin vazhdu;sjﬁfn/'\"té kétyre
mbetjeve. Né lejet e ndétimit pérkatése pércaktohet vendi ghe’ fﬁényra e
depozitimit. / 4

| R4
\
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3. Hedhja e mbetjeve inerte né trotuare, né gdo mjedis publik st ¢he né pikat g€ ka
caktuar bashkia pér mbetjet shtépiake ésht€ e ndaluar dhe pérbén shkelje g&
ndéshkohet si e tille.

Neni 18
Mbetjet e véllimshme

1. Mbetjet e vélimshme (pajisje, karrige, tavolina, kolltuge, etj) dérgohen nga
prodhuesit e tyre né vendin e posagém pér depozitimin dhe pérpunimin e tyre.

2. Braktisja e tyre jasht vendeve t& pércaktuara pérbén shkelje dhe ndéshkohet sie
tille.

3. Bashkia né bashképunim me prodhuesit ose palét e treta gé veprojné né emer té
tyre ngrené sisteme 16 posagme pér trajtimin kétyre mbetjeve.

Neni 18
Mbetjet bio

1. Mbetjet bio gé dalin nga kopshtet (oborret) e shtépive dhe parget para se t& gohen
né vendet e mbledhjes sé kétyre mbetjeve, priten né pjesé t& vogla e palosen pér
1& mos bllokuar koshat dhe véshtirésuar transportin.
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GRUMBULLIMI, TRANSPORTIMI | MBETIEVE

Neni 20
Grumbullimi i mbetjeve

1. Vendet e grumbuliimit t& mbetjeve ku vendosen konteinerét, kazanét 2po
stacionet e betonuara pér grumbuilimin e mbetjeve caktohen nga bashkia.

2 Késhilli bashkiak miraton dhe publikon skemén konkrete té pikave té grumbuliimit,
strukturén dhe pérmasat e secilés. Ndryshimi i pikave t& grumbuliimit nga
subjektet fizik / juridik, pa miratimin e bashkisé pérbén shkelje dhe ndéshkohet si
e tillé.

3. Ofrimi dhe pranimi i shérbimit &shté i detyrueshém né té gjithé territorin bashkizk
duke mos pérjashtuar askénd, vetém né rastet kur Kryetari | Bashkisé autorizon
forma té pérxohshme eksperimentale t& grumbullimit té mbetjeve.

&. Shérbimi i grumbuilimit t& mbetjeve né ményré té diferencuar ofrohet nga Bashkia
né njé ose disa ményra specifike, si:

a. grumbuilimi népérmjet kontenieréve publiké;
b. grumbuliimi deré-mg-deré (grumbullimi | mbetjeve nga cepi | trotuarit)
¢. grumbuilimi népérmijet dorézimit né platforma (sheshe) bashkiake.

5. Prodhuesi | moetjeve mund t& depozitojé mbetjet né ményré individuale direkt né
pikén e grumbuliimit né pérputhje me kété rregullore.

6. Shérbimi duhet t& garantojé grumbuliimin e té gjitha mbetjeve g€ pér gfarédollo]
motivi gjenden jashté kontenieréve. ré pikat ku shérbimi kryhet “deré me deré” si
edhe grumbullimin e mbetjeve qé gienden té shpérndara né hapésirat publike.

Neni 21
Grumbullimi me kontenieré

1 Grumbullimi népérmjet kontenieréve kryhet né hapésirat publike t& banimit,
nizneseve ose né oborret e shegérive privaie a publike dne né pérgjithési né e
gjithé vendet ku éshté parashikuar njé prodhim i konsideruesh&m mbetj/eet/

/
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2. Zbrazja e kontenieréve kryhet sipas njé grafiku té caktuar né bazé té njé kalendari
operativ gé | komu nikohet paraprakisnt pérdoruesit nén kujdesin e operatorit.

3. Menjéheré pas largimit t& moetjeve territori pérreth konteineréve pastrohet né njé
sipérfaqe deri né 20-25 m?. Pas zbrazjes s& mbetjeve kontenierét dezinfektohen
me léndé dezinfektuese gé miratohen nga Ministria e Shéndetésisé apo
institucione né varésité saj.

4. Nuk do té lejohen né asnjé rast kontenieré té tejmbushur me mbetje. t&
patransportuara dhe mbetje i€ l1éna né zonén pérmeth kontenieréve ose né vendet
e pércakiuara.

5. N& t& gjitha rastet kur evidentohen bilokime apo pengesa nga faktoré té jashiém,
operatori duhet té njoficjé menjéheré dhe t& marré masa pér pastrimin e tyre.

8. Pérdoruesi &shté i detyruar té pérdoré kontenierin e disponueshém, mé té afert
dhe té mbyllé kapakun nése kontenieri ka njé t& tilé. Né rastet kur kontenieri
&shté i tejmbushur nga geset mbetjet duhet t& dorézohen né kontenierin tjeter
disponibél dhe nuk duhet t& lihen asnjéheré né toke.

7. Kontenierét lahen dhe dezifektohen sipas njé grafiku té miratuar nga Bashkia me
1andé dezifekiuese, desinsektante dhe deratizuese:

a. Pér kontenierdi publiké minimalisht nié heré né jave;

b. Pér kontenierét q& géndrojné né ambjente {8 brendshme, publike apo private
minimalisht njé heré né muaj.

Neni 22
Grumbullimi deré mé deré

1. Bashkia mund & ofrojé shérbim alternativ & grumbullimit me gese t& mbetjeve né
zona té caktuara urbane.

2. Pérdoruesi familjar ka detyrimin té nxjerré jashié banesés sé 1ij, prané cerés ose
né njé vend t& pércakiuar né hapésirén publike, geset né ményré té dukshme, té
mbyllura (lidhura), né ményré té rrecullt, pér t& mos krijuar pengesa apo rrezige
pér kalimtarét né orare té pércaktuara paraprakisht duke shmangur pérdorimin €
geseve piastike mbajtese té oxo-degradueshme apc oxo-biogegradueshme. me
trashési t& mureve i& geses pér gdo ané mé t& vogél se 70 mikrong&, me kapacitel -

W D
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mbajtés me t& vogél se 10 kilogrameé dhe me pérmasa mé & vogla se 50 cm
gjatésia dhe 24 cm gjerésia, pa périshiré gjerésing e palosjeve.

3. Mund t& aplikohen pika grumbuliimi té |Bvizshme, me orare cne frekuencé té
pércaktuar & jané mjete veté shkarkuese t& hapura & tonazhit t& vogél.

4. Frekuenca dhe ora e grumbuliimit pércakiohet nga operatori me miratimin €
bashkisé ndérsa lajmérimi i orarit bahet nga operatori | shérbimit.

5. Qeset duhet t& jené té t& njéjtit lloj che i shpérndahen pérdoruesit nga operatori né
proporcion me konsumin. Qeset e moushura nuk duhet t& kené objekte qé presin,
me majé apo materiale t€ rrezikshme pér personin pérgjegjés pér shérbimin
manual t& grumbullimit.

Neni 23
Grumbuliimi i mbetjeve bio

41 Grumbuilimi i mbetjeve bio krynet népérmjet dorézimit prané vendeve €
pércaktuara nga bashkia, né kontenierét publiké ose me shérbim grumbullimi
“deré mé deré”.

Neni 24
Grumbullimi i mbetjeve té véllimshme

1. Mbetjet e véllimshme t& prodhuara nga ekonomité familjare, mund té dorézohen
dhe grumbuliohen, me ményrat e pércaktuara nga bashkia, si mé poshté vijojné:

a. népérmjet dorézimit né kontenierét e palévizshém, me dimensione t& médha;

b. népérmjet grumbullimit sipas sistemeve 1& posagme @& pércakiuara né
bashké&punim me prodhuesi apo personat e treté qé veprojné né emér té tyre;

c. népérmjet dorézimit prané Qendrave t& Multigrumbullimit.

Neni 25
Shérbimi i pastrimit né tregje

1. Tregtar&l apo grup personash tregtaré g8 z&né vendet e shitjes né tregjel privati® .
apo publiké, t& organizuar né hapésirat publike ose private, kryejné vef& pastrimin
e territorit 18 fregut menjEheré pas mbyljes s& akiivitetit ditor. Ad ministratorét e

|
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tregjeve monitorojné procesin & administrimit té mbetieve. Pér sa i pérket
administrimit t& mbetieve cé dalin kéto tregje duhet t& operonet si mé poshté vijon:

a) Administratori i tregut privat apo pérfagsuesi i tregtaréve monitoron pastrimin
e territorit te tregut dne largimit t& mbetjeve pér né vendin e caktuar nga
bashkia. Subjektet mund té lidhin kontrata t& vecanta me Bashkiné ose
operatoré privaté, qé t& garantojné zbatimin e kushteve higjieno sanitare t&
késaj rregulloreje;

o) Né rastet e tregjeve publiké q& administrohen nga bashkia, Ky shérbim
pérfshihet né shérbimet & tiera 1€ pastrimit gé administron bashkia;

¢) Detyrimisht ¢do treg duhet t& ketd t& miratuar nga bashkia vendet e
grumbullimit t& pérkohshém ose t& pérhershém, brenda territorit té tregut, pér
+& mundésuar vendosjen e kontenieréve.

2. Té gjithé shitésat e tregut té prodhimeve bujgésore e blegtorale mbeturinat gé
krijojné gjaté tregtimit t& produkteve vetjake, i grumbullojné dhe i hedhin né pikat e
pércakiuara nga bashkia. Largimi nga tregu pa béré kété sistemim té mbeturinave
&shtd shkelje & ndéshkohet me mosiejimin pér té tregtuar pérséri né treg.

Neni 26
Kompostimi i mbetjeve

1. Kompostimi i mbetjeve bio kKryhet né oborret & shtépive, apo né vende té posagme
pér grupe familjesh, t€ pércaktuara nga Bashkia sipas kritereve 1é pércaktuara né
legjislacion.

2. Pér zonat rurale do & kryhet kompostimi né oborret € shtépive ose né vende té
caktuara pér njé grup familjesh. Vendet & kompostimit pér grupe familjesh
pércaktohen né bashképunim me strukturat e bashkisé duke pérmbushur kriteret
higjieno-sanitare.

3. Eshté i ndaluar pranimi dhe pérpunimi i mymave té mbetjeve € tiera apo te
rreziksnme né strukturén e kompostimit.

Neni 27
Vendosja dhe karakteristikat ¢ kontenieré}ef T

1. Kontenierét parashikohen n& numér t€ tillé qé té sigurojnér’ériﬂnbullimin né kohé
dhe né sasi midis flukseve té ¢do cikli dorézimi. f

{
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2. Caktimi i vendeve t€ gru mbullimit t& mbetjeve duhet béré duke respektuar kriteret
e higiiends, aty ku éshté@ e mundur né njé distancé sa mé t& madhe nga dyert dhe
dritaret, né harmoni me infrastrukturén urbane, me géllim |ehtésimin e operacionit
té zbrazjes dhe térhegjes sé mbetjeve.

3. Pérté gjitha ndértimet e reja, projektet e rikonstruksioneve apo zonave @ reja
urbane, pércaktimi dhe miratimi i vendeve & grumbullimit t& mbetjeve gshié |
detyrueshém.

4 Kontenierét mund t& vendosen brenda hapésirave private, brenda dygqaneve,
tregjeve dhe pikave té shijes me pakicé ose shumicé, apo brenda institucioneve
publiké, shkollave dhe gendrave sportive, etj me pélgimin ose jo t& pronarit apo
administratorit si dhe me miratimin € bashkisg, né rastet e méposhime:

a. né zonat ku struktura urbanistike e bén t& pamundur vendosjen e
kontenieréve né hapésira publike;

b. né raste t& veganta nevojash & shérbimit t& grumbullimit gé lidhen me
dashirén e konsumatorit pér 18 pasur piké & pavarur, sasiné dhe ligjin e
mbetjeve gé prodhon, ku pérfshinen edhe mbetjet jo shtépiake, me liojine
aktivitetit, etj. N& kéto raste mund t& keté shtes® pér tarifén e shérbimit qé
pérfiton;

c. né rastet kur konsumatori nuk jep pélgimin pér té pasur piké té pavarur pér
kontenier, ai detyrohet Ui depozitojé mbetjet né pikén me té afert té
grumbullimit kur &sht€ né pérputhje me kriterin e vendosur né nenin 15
“Pardorimi i kontenieréve publiks”, ose né t& kundért duhet t& béjé vete
depozitimin € mbetjeve né venddepozitimin apo stacionin & transferimit té
mbetieve né pérputhje me normat e pércaktuara né kété rreguilore.

5. Grumbullimi i mbetjeve q& krijohen nga biznesi (i vogé, i mesém, i madh), por qé
nuk pérfshihen né kategoriné e ‘mbetjeve shtépiake” b&het me kontenieré privaté
t& vendosur brenda sipériages ku kryhet akiiviteti. Kontenierét privaté duhet té
kené t& njéjtét parametra si edhe ata publiké.

6. Kontenierét duhet t& kené sipérfage t& lémuara, material me gendrueshméri té
larté dhe t& papérshkueshém nga uji, material metalik apo piastik, t€ pajisur me
kapak dhe me rrota (ose kémbé fikse), té kapaciteteve t& ndryshme. o E TS

7. Kontenierét mbahen gjithmoné né kushte optimale pune nga subjekﬁqué\’éshtﬁ-
angazhuar me shérbimin e mbledhijes dhe transportit t€ mbetjeve. fo

™
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8. Kontenierét mund t& jené té liojeve si mé poshté vijojné:
a. Kontenieré té hrendsham, me kapacitet véllimetrik prej 120 / 240 litér;

b. Konteniers publiké urbané, me kapacitet véllimetrik prej 1.1 m? pér géndrim
jashté:

c. Kosha rriete metaiike @ veganté pér materialet & riciklueshme, shishet dhe
kartonin, & cilét zbrazen né intervale t& rregulita né varési té sasisé sé
materiglit t& gjeneruar;

d. Kontenieré pér mbetje t& véllimshme, t& palévizshém, pa rrota, me kapacitet
valiimetrik mbi 5.500 litra, pér géndrime fikse, me 1& cilét procesi | zbrazjes
kryhet n& ményré mekanike.

Neni 28
Transporti i mbetjeve

1. Transporti | mbetjeve pér né Stacionin e Transferimit apo vendet e trajtimit béhet
nga bashkia ose nga njé palé e kontraktuar prej saj.

2. Transporti organizohet dhe funksionon né orét e mbrémjes apo gjaté dités né
orare té pérshtatshme.

3. Transportimi i mbetjeve nga pikat € grumbulfimit pér tek Stacioni i Transferimit apo
né vendet e trajtimit té tyre, béhet me miete teknologjike t& posagme dhe té
mbuluara, ngarkesa e té ciléve nuk rrezikon derdhjen apo rishpérndarjen e
mbetjeve.

4. Kamionét gé transportojné iéndé dhe materiale ndértimi ose gé gojné mbetje
inerte né vendet e trajtimit apo depozitimit t& tyre marrin masa gé giaté lévizies t€
mos keté derdhje apo rriedhje té materialeve gé transportojneé.

5. Kamionét, autoveturat, efj., kur hyjné né rrugét e bashkisé nga kantierét e
ndértimit dhe nga rrugé dytésore t€ paasfaltuara, jané té detyruar té pastrojné
gomat nga balta, ilaget, betonet e ¢dc papastérti tjetér gé ndot hapésirate
bashkisé.
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As Bsimi dhe trajtimii {mbeyeve
1. Depozitimi i mbetjeve do t& kryhet né Stacionin & Transferimit dhe asgjésimi i tyre
do té kryhet né vendepozitimin/ impiantin rajonai,

Neni 30
Ruajtja higjieno-sanitare pér punonjésit e shérbimit

1. Mbrojtien higjieno-sanitare € punonjésve té sharbimit & administrimit & mbetjeve
bahet né pérputhje me normat pér siguriné dhe higjienén e punés té parashikuara
né Kodin e Punés t& Republikés sé Shqipérisé.

2. Punonjésit duhet té jené té pajisur me veshje té pérshtatshme, me mekanizma
apo pajisje pér mbrojtie perscnale dhe duhet t'i nénshtrohen trajtimeve pér
kontrolle sanitare té parashikuara né ligj.
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KREU V
TARIFAT

Neni 31
Objekti i tarifes

1 Tarifat vendosen me vendim t& Késhiliit Bashkiak pér pastrimin e bashkisé,
grumbullimin, transportin dhe trajtimin € mbetjeve, pér vénien né gjendje pune dhe
pérdorimin € impianteve pér trajtimin e mbetjeve dhe ¢do shpenzim tjetér té
domosdoshém pér kryerjen me efigencé t& procesit t& menaxhimit t& integruar t&
mbetjeve.

Neni 32
Llogaritja e tarifés

1. Liogaritja e tarifés béhet né bazé té parimeve “Ndotési paguan” dhe “Tarifa
mbulon koston e menaxhimit t& integruar té mbetjeve’.

2. Llogaritja e kostos pér menaxhimin e mbetjeve pér bashking bazohet né:
a. 3 dhénat e pérgjithshme pér njésiné administrative apo zonén e shérbimit;
b. investimet kapitale (kamionét dhe kontenierét @ nevojshém);
c. kostot operative (mirémbaitie, transport dhe personel);
4. koston pér trajtimin e mbetjeve né venddepozitim (tarifa e trajtimit);
e. kostot e amortizimit (ri-investimit);
£ kostot administrative:

g. périlogaritien e Kostove totaie té shérbimit.

Neni 33
Mbledhja e tarifés

1. Tarifa e pastrimit mblidhet nga drejtoria pérkatése apo népérmjet agjentit tatimor
+& miratuar nga bashkia pér mbledhjen e tarifés sé pastrimit. /—-———\
AARAL oz "N
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2. Bashkia duhet té pércakiojé pérliogaritjen e tarifave, hartimin dhe dérgimin e
njoftimeve pér kéto tarifa, marrjen dhe transferimin e tyre, |8shimin e vérietimeve,
pérpunimin e i& dhénave té kérkuara dhe vénien né dijeni i auteriteteve.

Neni 34
Tarifépaguesit

1 Niveli i tarifés pércaktohet me vendim t& Késhillit Bashkiak.

2. Vendosja e tarifés sé pastrimit, pagesa dhe vieljz e saj kryhen sipas vendimit t&
Késhillit Bashkiak pér tarifén e pastrimit.

3. Bashkia mund & aplikojé tarifa 1€ ndryshme sipas gjendjes ekonomike t€ familjeve
dhe llojeve té ndryshme t8 prodnuesve, duke U bazuar né shérbimin gé pérfitojné,
sasiné dhe liojin e mbetjeve aé gjenerojné.

4 Mund t& aplikohen gjithashtu pagesa shtesé mbi tarifat pér biznese t& veganté, né
rastet ku lloji dhe sasia e mbetjeve gé prodhojné nuk mund té pérbaliohet nga
shérbimi publik i grumbuliimit té mbetjeve. Pér kéto biznese mund té aplikohen
zoritie 18 tarifés, nése marrin veté pérsipér largimin e mbetieve. Né kété rast mund
t& aplikohet vetém tarifa pér trajtimin e mbetjeve né impiantet e trajtimit {& tyre.

5. Pér gdo ndryshim té masés sé tarifés shpallet njé vendim ndryshimi. Afati i tarifés
s& re percakiohet ne vendimin e ndryshimit. Mbipagesat trashegohen.
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KREU VI
MBAJTIA, PERDITESIMI, RAPORTIMI DHE PUBLIKIMI |
STATISTIKAVE
Neni 35

Té dhénat e mbetjeve

1. Bashkia duhet i€ piotésojé formatin e raportimit t& statistikave vjetore pér mbetjet
e krijuara né territorin e saj, sipas pércaktimeve ligjore dhe kéto té dhéna tia
dérgojé Kashillit t& Qarkut, Agjencisé Kombétare t& Mjedisit dhe Ministrisé

pérgiegjése.

2. Bashkia zbaton metodoiogjing pér grumbullimin, gjenerimin dhe pérpunimin e té
dh&nave pér menaxhimin e mbetjeve, sipas pércakiimeve 1 legjislacionit né fugl.

Neni 36
Instrumentet dhe standartet e shérbimit

1. Bashkia siguron dhénien e shérbimeve publike, népérmjet njé ose mé shumé
instrumenteve {& méposhtme:

a. njésive organizative ta veta Gé jané pjesé e struklurés administrative t&
njésisé vendore;

b. ndérmarrieve pér shérbimet publike, sipas legjislacionit né fuqi;
c. kontraktimit t& dhénies sé shérbimeve me palé té treta;

d. pérdorimit t& instrumenteve t& pérshtatshme té partneritetit publik-privat,
sipas legjisiacionit né fugi;

e. krijimit t& shogérive tregtare né pronési apo bashképronési & njésisé
vendore, sipas legjislacionit né fuqi.

2. Bashkia harton njé sistem administrimi t& performancés sé shérbimit, bazuar mbi

standarde vendore dhelose standarde minimale kombé&tare, si dhe hartop-an s

A N T

vendos njé sistem treguesish, pérfshiré edhe aspektin gjinor pér majjerte
performances. v
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Sashkia krijon njé njési té posagme né strukturén e saj, e cila do té jeté
pérgjegjése per prezantimin, mbikéqyrjen dhe monitorimin & performancés sé

sharbimit, pérfshiré eche aspektin gjinor.
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Neni 37
Detyrimi pér informim

1. Bashkia bén publike skemén, oraret e pastrimit dhe pikat e grumbullimit che
dorézimit t€ mbetjeve.

2. Né procesin e vendimmarrjes pér caktimin € venddepozitimeve pér njési
kompostimi dhe pér shfrytézimin e tyre, ftohen té marrin pjesé OJF-té mjedisore
dhe publiku i interesuar.

3. Kushdo ka t& drejté té kérkojé té informohet pér ecuriné e procesit & menaxhimit
té integruar t& mbetjeve sipas ligjit né fuqi pér t& drejtén e informimit.

4. Personat fiziké e juridiké gé jan& angazhuar né menaxhimin e integruar t&
mbetjeve, té cilét kané dhe pérdorin impiante ape njési t& kompostimit, publikojné
t& ghénat q& u rezuitojné nga monitorimi i vazhdueshém i veprimtarive té tyre.

Neni 38
Procedurat e ankimimit dhe ekzekutimi

1. Gdo individ gézon t& drejtén e ankimimit mbi procesin e menaxhimit té integruar té
mbetjeve.

2. Fillimisht té gjtha ankesat e individéve depozitohen tek zyra me njé ndalesg, e cila
ia dérgon pér shqyrtim drejtorisé pérkatése né€ Bashki.

3. Pala gé kryen shérbimin merr né ¢do rast nga drejtoria pérkatése ankesén, e cila
pérmban llojin dhe burimin e ankeses.

4. Pzla gé kryen shérbimin shqyrton ankesén dhe brenda 24 orésh merr masa pér
zgjidhjen e saj. Pala ka detyrimin té& informojé drejtoriné pérkatése pér zgjidhjen €
ankesés brenda tre (3) ditésh, né varési € problematikés.

5. Bashkia ka t& drejtén t& dérgojé njé pérfag@sues pér t& kontrolluar zgjidhjen e
ankesés. N& qofté se pérfagésuesi véren mangési, ai duhet 1€ njoftojé palépgs . -
kryen shérbimin pér k&to mangési. Pala duhet té njoftojé kur kétoc mangésijané

/&0
I
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plotésuar. Pala duhet & rikontroliojé punén pér ta paré nése gjithgka &snté
plot&suar né ményré té kénagshme.

Neni 3¢
Manifestimet publike, panairet, spektaklet lévizése dhe veprimtari té stinés

1. Gdo grupim qytetarésh gé ka pér géllim organizimin & iniciativave si festa, panaire,
festime populiore, vrapime, spekiakle |evizése ose manifestime té llojit kufturor
apo sportiv, efj, né rrugé, sheshe dne hapésira publixe apo pér pérdorim publik,
jané té detyruar t& sigurojné direkt, ose népérmjet marréveshjeve t& veganta me
Bashking, mbajtjen pastér t& hapésirave qé u jané dnéné pér pérdorim, si gjaté
ashiu edne né fund té iniciativés, duke dorézuar né kontenierét e pérshtatshém té
vendosur nga administratori, si mbetjet e prodhuara direkt nga aktiviteti i tyre
ashtu edhe ato t& prodhuara nga frekuentimi | manifestimit prej qytetaréve.

2. Detyrimet suplementare t& daia nga kryerja e shérbimit publik de ti ngarkohen
organizuesve @ manifestimeve gjaté procesit té dhénies s& lejes pérorganizimin.

Neni 40
Fushatat sensibilizuese dhe informuese

1. Bashkia kujdeset pér organizimin e fushatave té nevojshme pér edukimin,
sensibilizimin dhe nxitien e bashképunimit me komunitetin né procesin e
menaxhimit t& integruar t&€ mbetjeve.

2. N& ményré periodike kryhet njé reklamim né masé té gjeré nga Bashkia ose nga
subjekti | kontraktuar, népérmjet materialeve gjithépérfshirése, i rezuitateve
cilésore dhe sasiore té amitura gjaté viteve paraardhés, né vecanti pér
grumbuliimin né ményré té diferencuar t€ mbetjeve, me géllim pjesémarrjen akiive
té komunitetit.

3. N& ményré periodike shpérndahet faias njé broshuré me orientime, udhézues pér
dorézimin e duhur t& materialeve t& ndryshme, pér pérdorimin kontenieréve dhe
vendndodhijen e tyre; ncér i€ tjera jepen edhe crientime mbi fraksionet qé
grumbullohen, ményrat e dorézimit dne destinacionst e tyre, duke shpjeguar
arsyet dhe nevojat e bashképunimit me gytetarét.

4. Duhet t& prcmovohen nga drejtorit€ pérkatése né Bashki, sipas rastit né
bashképunim me personat juridiké t& pérfshiré, fushata edukimi dhe ipformimi -
drejtuar qytetaréve me synim specifikimin: 5
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e liojeve t& mbetjeve pér t& cilat &shté aktivizuar shérbimi i diferencuar;

o

e qéllimit dhe ményrave 1é kryerjes sé& shérbimeve;

o

c. e destinacionit té fraksioneve gé rikuperohen;

d. e detyrimeve dhe detyrave pér dorézimin né ményrén e duhur t& mbetjeve.
5. N& ményré t& vecanté promovimi mund t& realizohet:

a. népérmjet tabelave prané pikave t& grumbullimit;

b, népérmjet komunikimeve né shtyo;

¢. népérmiet fletépalosjeve t& shpérndara tek pérdoruesit e interesuar;

d. népérmjet formave t€ tjera té shpérndarjes sé materialeve informuese.

6. Personi juridik, si administrator i shérbimit t& grumbullimit &shté i detyruar té
komunikojé gdo lloj ndryshimi né lichje me ményrat e kryerjes sé shérbimit tek
pérdoruesit e interesuar me njé paralajmérim verbal, minimumi 7 dité para se
ndryshimi t& zbatohet.

Neni 41
Bashképunimi me organizata jofitimprurése

1. Na aktivitetin e administrimit t& mbetjeve objekt | késaj rregulioreje, Bashkia mund
t& bashk&punojé me organizatat e shogérisé civile pérfshiré shoqgatat e
vullnetarizmit, OJQ-t8, pjesémarrjes s& publikut, et].

2. Organizatat jofitimprurése qé frymézohen nga géllime mjedisore € pa qéllime
pérfitimi duke pérdorur aktivitete vulinetarizmi ose fonde nga donatoré té
ndryshém, kryejné kontrivute t& nevojshme, me géllim ndihmén né grumbuliimin e
mbetjeve né ményrén e duhur.

3. Organizatat jofitimprurése mund t& pérfshihen edhe né grumbullimin e fraksioneve
specifike t& rikuperueshme t& mbetjeve shtépiake pas nénshkrimit {€
marréveshjeve me Bashkiné, me paragitjen e kérkesave té nevojshme gé tregoine
ményrat e Kryerjes sé grumbullimit, llojet e materialeve gé grumbuliohen dhe

destinacionin e tyre, si edhe mjetet gé do 1 pérdoren pér kryerien e shérbimit me
géllim garantimin e higjienés dhe sigurisé sé punés gé do t8 kryhet.

41 SHKIAS>
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4. Organizatat jofitimprurése autorizohen nga Bashkia. e cila pércakton vendin dhe
ményrat e ndérhyrjes dhe aspekte € tjera t& procesit.
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KREU VI
NDALIMET, KONTROLLI DHE SAKSIONET

Neni 42
Ndazlime dhe Detyrime

1. Shkeljet ndaj Rregullores ndéshkehen sipas normave e ligjeve né fugi dhe sipas
pércaktimeve né kété Rregullore.

2. Pérveg ndalimeve té shpehura qarté né nenet e Rregullores:

a.

43

Eshté e ndaluar hedhja, derdhja dhe depozitimi né hapésirat publike, né t&
gjithé territorin bashkiak, né tregjet publike t& hapura apo té mbuluara, i cdo
lloj mbetjeje, papastértie, hedhurine 18 ngurté, giysém t& ngurté, té léngét dhe
né pérgjithési materiale mbetjesh dhe hedhurinash t& ¢do lloji, natyre dhe
dimensioni, edhe pse t& mbyliura me cese. Ky ndalim éshté né fugi pér
sipérfaget ujore, lumenijté, kanaiet, burimet e ujit, gropat, brigjet, anéte
rrugéve, eti.

Esnté i ndaluar dorézimi i mbetjeve né vendet e zbuluara & hapgsirave
private, né trojet e sheshet, té rrethuara ose Jo, né & cilat nuk ka filluar ndonjé
veprimtari ndértimore apo e ¢do natyre tjetér. Pronarét e tyre jané té detyruar
té kujdesen pér mbajtjen pastér té tyre che t& mos lejojné kthimin e tyre né
vende t& depozitimit t& mbetjeve.

Cilido shkel ndalimet e pérmendura mé sipér éshté | detyruar & kryejé
largimin & mbetjeve. Ky veprim duhet t& kryhet nga pronari apo personi me e
drejta t& deleguara mbi hapésirén e ndotur. Kryetari i Bashkisé cakton
népérmjet njé urdhérese operacionet e nevojshme dhe afatet brenda t€ cilave
duhet té vepronet.

Eshté e ndaluar pér qytetarét dhe pér cilinddo person té paautorizuar, té
kryejé ¢do lioj selektimi manual t& mbetjeve t& dorézuara brenda
kontenieréve, gérmimin apo marrien e mbetjeve té dorézuara né kontenieré,
ose prané impianteve té rikuperimit dhe pérpunimit final.

Né& rastet e shérbimit t& grumbullimit “deré mé deré” éshté | ndaluar ekspozimi
i geseve dhelose kontenieréve shtépiaké g€ kané mbetle, pérgjaté rrugés, né

dité t& ndryshme dhe jashté orareve 1€ pércakiuara nga Bashkia /,, Y

J~
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¢ Eshté e ndaluar hedhja né kontenieré apo né pajisjet e pérdorura pér
shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve té nguria, @ mbetieve t& léngéta, me
gese té zgjidnura apo 1€ palidhura miré, e substancave té ngrohta apc
ndezése, che e mbetieve té forta g& mund t& démtojné kontenierin ose
pérbéjné rezik.

g. Eshté e ndaluar hadhja e mbetjeve té ndryshme nga ate pér té cilatjané
vendosur kontenierét ose éshié cakiuar shérbimi i grumbullimit.

h. Eshtd i ndaluar dorézimi i mbetjeve voluminoze gé& nuk jané reduktuar mé
parg, sipérnga dimensioni, pérbérja dhe karakteristika & tiera g& mund t'i
shkakiojné& démtime kontenierit ose mjeteve t& grumbuliimit, pér mé tepér
mund té shkaktojné rreziqe pér qytetarét apo personat pérgjegjés pér
shérbimin.

i Eshté e detyrueshme pér t€ gjitné llojet e procdhuesve dhe mbajtésve e
mbetjeve shtépiake, objekt i grumbullimit t& ndaré me géllim rikuperimin e
materialeve dhe energjisé, t'i dorézojné kéto materiale né pérputhje me
ményrat e caktuara né shérbimet respektive.

j. Eshtéindaluar spostimi | kontenieréve apo pikave té grumbullimit, pajisjeve
1& pérdorura pér shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve, démtimi apo
pérmbysja e tyre.

k. Jané t& ndaluara sjelljet gé shkaktojné pengesa apo vonesa né kryerjen e
shérbimit, duke pérfshiré edhe parkimin e mjeteve prané kontenieréve apo né
hapésirat e manovrimit t& mjeteve pér shéroimin e grumbullimit té mbetjeve
apo hapésirat ku kryhet shérbimi i fshirjes.

|. Eshts e ndaluar hedhja e mbetjeve i€ vogla né hapésira publike apo Dér
pérdorim publik (si [ekuré frutash, letra apo copa letrash, cigare, kuti, shishe
dhe té ngjashme).

m. Eshté i ndaluar dorézimi tek shérbimi i grumbulfimit i kafshéve té& ngordhura.

n. Eshté i ndaluar dorézimi tek shérbimi i grumbullimit | mbetjeve speciale pér 1€
cilat nuk &shté lidhur njé marréveshje e pérshtatshme.

o. Diegia e mbetjeve né kontenieré, pérreth tyre dhe né ¢do ambient lietér’
ashté kategorikisht e ndaluar dne ndéshkonet si shkelje e réndg, sepse
gazrat e tymrat & diegies rrezikojné shéndetin e njeriut. '

F
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p. Ndalohet kullotja e kafshéve né mbetjett e kontenieréve né pikat e
grumbuilimit té tyre, si dhe marrja prej mbetjeve e ushgimeve pér kafshét si
mbeturina buke, et].

g. Pérjashtimi nga shérbimi i zakonsh&m béhet vetém me miratimin e bashkis8.

Neni 43
Sanksionet

1. Ndaj personave fiziké dhe juridiké& qé& nuk respekiojné kérkesat e késgj
rregulloreje, zbatohen sanksionet e ligjit Nr.10 483, daté 22.9.2011, "Pér
menaxhimin & integruar t& mbetjeve”, | ndryshuar dhe t€ Vendimeve té Késhillit
Bashkiak.

Neni 44
Kontrolii

1. Pérveg strukturave pérgjegjése me ligj pér kontrollin, Bashkia mund té aktivizojé
struktura té tjera pér mbikéqyrjen e respektimit t& rregullores, duke aplikuar
sanksione administrative t& parashikuara nga normativat né fugl.

2. Autoritetet e caktuara pér kentroll jané {& autorizuara t€ kryejné t& gjitha
inspektimet g& mendojné té nevojshme pér té vértetuar respektimin e normave té
caktuara né rreguliore.

3. Bashkiza ka t& drejtén € kérkojé nga prodhuesit e mbetjeve jo-shtépiake t&
paragesin dokumentacionin vértetues té trajtimit & kryhet.

4. Né rastet e vértetimit pér mosrespektim té rreguliores, Bashkia népgrmjet njé
urdhérese té€ mativuar nga arsye sanitare, higjienike dhe mjedisore vendos
xryerjen e punimeve t& nevojshme, barré kjo né ngarkim té€ subjektit pérgjegjés
pér ndotjen. Gjithashtu urdhéron adaptimin € masave oportune pér € parandaiuar
pérséritjien @ mosrespektimit t& rreguliores, si dhe marrjen e masave penzlizuese
sipas normativave né fugi.

3. Neé rastet e lénies sé mbetjeve né hapésirat publike ose pér pérdorim publik, ku
nuk éshté identifikuar subjekti pérgjegjés pér ndotje, Bashkia kryen me
shpenzimet e veta grumbullimin e mbetjeve dhe trajtimin e tyre. 2 OF
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Neni 45
Zbatimi i rregullores

1. Zbatimit t& késaj rregulloreje i nénshtrohen:
a. organet shtetérore dhe organizatat vendore;

b. t& gjithé individét, banoré t& gytetit e t& zonés, kalimtaré t& rastésishém,
turisté e pushues, shtetas té huaj rezidenté né Bashki, punonjés né organe e
organizma publike e private:

c. té gjitha subjektet gé ushtrojné veprimtari ekonomike, tregtare, shogérore,
arsimore, kulturore, artistike, shéndetésore, turistike etj;

d. personat juridiké e fiziké, publiké dhe privaté, vendas apo té huaj, té
angazhuar me kontraté dhe té ligensuar pér grumbullimin, depozitimin,
transportimin, riciklimin, pérpunimin dhe asgjésimin e mbetjeve.

Neni 46
Hyrja né fuqi

1. Kjo rreguliore hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6, t& nenit 55, té ligjit nr.
139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore’, t& ndryshuar.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE SKRAPAR

VENDIM
Nr. 11, daté 28. 02. 2023

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE
MBETJEVE NE BASHKINE SKRAPAR™

Kashilli Bashkiak Skrapar n& mbledhjen ¢ datés 28. 02. 2022, mori né shqyrtim projektaktin ¢
hartuar né zbatim 1€ Ligjit Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeversijen Vendore™i ndryshuar., n& Ligjin Nr.
10463/2011. “Pér Menaxhimin ¢ Integruar 1 Mbetjeve™. Ligjin Nr. 10431/2011, “Pér
Mbrojtjen ¢ Mijedisit” i ndryshuar, Ligjin Nr. 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Teritorit” i ndryshuar. Ligjin Nr. 8094/1 996. “Pér [.argimin Publik t& Mbeturinave™. Vendim i
KKT. Nr. 01. date 13. 01. 2020, ** Pér miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin
e Mbetjeve té Ngurta”, VKM Nr. 418/2020. “Pér Miratimin ¢ Dokumentit t& Politikave
Strategjike dhe t& Planit Kombétar plr Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, 2020-20357,
VKM Nr. 4182014, “Pér grumbullimin e diferencuar (€ mbetjeve né burim”. VKM Nr.
452/2012. “Pér Lendfillet ¢ Mbetjeve™ i ndryshuar, VKM Nr. 575/2015. “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”. Udhézimi Nr. 1738. date 12. 03. 2015, “Mbi
kriterct e studim-projektimit pér rehabilitimin e vendepozitimeve t& mbetjeve € ngurta urbane,
si dhe ndértimin e Landfilleve apo impianteve té trajtimit t& mbetjeve t€ ngurta urbane”. VKB
Nr.39. date 25. 11. 2019, “Pér miratimin e Planit pér Menaxhimin ¢ Integruar t& Mbetjeve 1€
Ngurta bashkiake™. si dhe né relacionin e pérgatitur nga administrata e bashkis¢

VENDOSI:

1. Té miratojé Rregulloren pér Menaxhimin e Integruar & Mbetjcve né Bashkiné Skrapar,
sipas tekstit bashkélidhur. pjes¢ pprbérése ¢ ketij vendimi.

2. Pér zbatimin ¢ kétij vendimi ngarkohet: Bashkia Skrapar

3. Ky vendim hyn né lugi sipas pércaktimeve @& pikes 6, t& nenit 35, t€ Ligjit Nr. 139/2015
"Pér vetégeverisjen vendore.

Vendimi u miratua me 10 vota Pro. Kundér - s’ka. Apstenim - s'ka

Pér konfirmim Prefektit t& Qarkut Berat

KRYETARE KESHILLIT BASHKIAK | -

Edlira SHKEMBI . &
A4

/ LS NIKIASY

@nga: “Pasho Hysi™ Lagija: “(lirimi" (,'om\'»'odi‘. Skrapar Telelon: 1355 3122251 2email:bashkiacorovode @y mail com
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Neni 1
Qéliimi
1. Q&limi i k&saj rregullore 8shtg péreakiimiité drejtave ¢he detyrimeve & paléve
qé marrin pjesé né procesin e menaxhimit 18 integruar t& mbetjve che &
mundésojé zbatimin efextiv t& kérkesave t& legjisiacionit t& késa] fushe.

2. Rreguliorja pércakton menyrén e zdministrimit 18 mbetieve gé jané objektisaj, né
cde fazé, pérfshiré krifimin, grumbullimin. ndarjen, ruajtien. transportin. riciklimin,
kompostimi dhe trajtimin e tyre, 1& cilat goiné né pakésimin & mbetjsve dne
zvogélimin e ndikimeve 18 tyre té rmezikshme € té démshme.

3. Ko meguilore synon moroitjien e mjecisit, natyrés, shéndetit nga ndoija dne
damtimi prej mbetjeve gjaié gdo faze & adminisirimit & fyre.

Neni 2
Objekti
1. Objekti | rregutiores éshi€ krijimi | kuadrit ligior pér pércaktimin & ményrés sé

menaxhimit & mbetjeve né terrilorin e Rashkiss Skrapar duke saktésuar rreguiiat,
1eknikat dhe metodat & menaxhimit € tyrs né gdo fazé, me gélliim marojtien e
mijedisit nga ndotja me mbetje che mbaijtien e njé mjedisi t& shéncetshém € €
nastér pér banorét e bashkise, népérmjet pérdorimit racional dhe efigent &
burimeve natyrore.

2 Procesi i menaxhimit t& Integruar & mbetjeve nuk duhet té:
2. vé né rrezik shéndetin e njeriut;

b. pérdorur procese Cse meioda gé mund tz démiojné at& 08 mjecisin

c. vé nd rrezik uigrat. airin, tokén, tokén nujoésore, bimét ose kzfshén
d. ndikoi& necativisht mol vendet me interes t& vegante (Farku Kombétar |

Tomarrit, Kanionet e Csumit eti.);

e. shkakioj shqetésime pérmes Zhurmave ose ergrave, né pérpuihjie me
aéreakimet e akieve t¢ tiera ligiore 0S¢ nénligiore. -

‘
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18.

19.

20.

21.

23.

24,

g) moeijet® sharbejné pér njé géllim té dopishém, duke sévendésuar materiale
i3 tjera, g€ do t& pérdoreshin 8 rast t& kundért per t& pérmbushur nig
sunksion 1€ cektuar

b} mbetjet t pérgatiten pér t& pérmbushur njé funksion & caktuar né njé impiant
apo mé gieré

“Ripgrderim’ gsnhié gdo operacicn, me aneé 8 t& cilit produkiet ose pérpérésit ge
nuk jané moetje pérdoren pérséri pér & njéitin qéllim, p&r 12 cilin ishin krijuar.

‘Ruajtiz e pérkonshme’ ashtd mbajtia né N vend, me géllim ruajjen € moetjeve
pér nié periuché kohe ic mé shums s€ njé vit, pa kryer operacione ¢é coiné né
ndryshimin € natyrés 0s€ té pérbérjes s& moetjeve.

“Trajtim” jané cperacicnel e rikuperimit cse t& asgjésimit, perfshiré pérgatitjen
para rikuperimit 0se asgjésimit. :

“Transportim’ gshié térésia e operacioneve G& parfshiiné ngarkimin, transportin
dhe shkarkimin, si dhe pargatitien, shérbimin € mirémbajtjen e automjeteve, 08
nérdoren pér t3 transporiuar moetiet.

vZonée kontratés” quhstzona prenda kufiive z2dminstrative t& bashkige, KU
xontraktuesi do i€ sigurojé sharbimin administrimit t& mbetjeve ncg]
xonsumatoréve ekzisiues. si éhe atyre & mund & shtohen gjaté konhgshtriries

tas zoné. Kufifie e zonés sé kontratés pércakiohen
nga bashkia.

‘Zone e laries” quhet shérbimi i 1aries s&€ rrugéve dhe né disz raste @

rotuareve.

i7ctarues | mbetieve’ ashta krijuesi i mbetjgve ose ¢de person a8 Zot&ron

moelie.

. Gdo pérkufizim tjeter ka t& njsitin kuotim si ne figin nr.10 2483, daté 22.8.2011

*p&r menaxhimin e integriar i& mbetieve". i ndryshuar.

&
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Neni 4
Sistemi i menaxhimit té integruar ta mbetjeve shtépiake

4. Sistemi! menzxhimit i€ integruar & mbetjeve shiépiake &shié procest|
ootimizimit i t& gjith& aktiviteteve t& menaxhimit 1@ integruar e mbetjeve. i Cili

synon:

3. arritiene objexiivave kombatare népérmjet zoatimit t& hirarkisé s& mbeijevel

n. redukimin € sasisé s& mbetjeve nga veprimtarité prodhuese;

- né mbetet e krijuara, 12 28n& vendin kryesor moefjet & degradueshme, t&
riciklueshme e té pérpunueshme:

d. pérdorimin velem 12 teknikave dhe metodave mé 16 mirz 1 mundshme @
bazuara né ritere mjedisore pér ngarjen, grumbullimin, sransportimin.
ruajijen, che trajtimin € mbetjeve,

e. realizimin e nié cikii sa mé té shkurtér & menaxhimit t& mbetjeve, me gélim
ekspozimin e tyre pér njé kohé sa m& mé té shkurtér né mjedis;

s riciklimin, rip&rdorimin éhe kompostimin & mbetjigve ng& njé masé sa mé
mache;

g. grumbuliimin ¢he trgitimin e ndaré @ mbetieve né t& gjithe fazat e menzaxhimit
té tyre che i€ mos pérzihen me mbetjet e mezikshme,

h, té mos pengohet pardorimi | métejshém i mbetjeve nga trajtimi i tyre né njé
{275 t& méparshme;

| recuktiming njé masé sa mé té madhe 18 |8vizjes che transporiit t& moetjeve
che asgjésimi i tyre, t5 kryhet né impiantin rajonal:

i parandalimin & ndoties nga mbetjet dhe kufizimin e ndikimit Kur aio ndodn;

k. ruajiien sidomes +& purimeye natyrore nga ndikimet 8 mbetjeve;

| démshpérbiimin che rehabilitimin nga persenat fizike 0se juricixé t& ndotjes
dhe démiimit gé kané shkakiuar prej keqadministrimit & mbelieve!

~. ménjanimin & ¢do démi apo rreziku per shéndetin, mirégenien ¢ne siguriné e

istés s& Hanoreve;
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n. garantimin e kBrkesave higjienc-sanitare dne
ndotjen € mjediseve urbane!

manjanimin e gdo rreziku per
5. ruajtjen e florés, taunds, mjedisit cne peisazheve nge degradimi.
Neni S
Eazat e sistemit 5 menaxhimit t& mbetjeve

4 Qistami | menaxhimit t& infegruar 1 mbetjeve périshin:

a. krijimin. ruajtien dhe ndarjen e tyre nga krijuesi:

H. dorézimin sistematik né kontenier:

c. riciklimin;

d. kompostimin

e. dérgimin né stacicnin & transferimit/ vencdepozitimin;

f. trajtimin pérfuncimiar né impiantin rzional.
2. Té giitha rrymat @ mbetjeve sipas pércaktimit 1€ oéré né keté meguliors dne

legjisalcionin néfuqi, pas dorézimit 1€ tyre nga kriizesit jané proné e pashkisé.

Neni &
Mbetiet objekt rregulicres

4. Objekt|késa] eguliorsje jané mbetjet shigpizke.

i

5. N& funksion & késa] rregulloreie, mnetist shtépiake i ndajmé né gy kategori:

a. Mpetjet shigpiake € ricikiueshme, € kompostuesnme, t& grumbulluars
yegmas, € cilat pérfshijné mbetjet g8 munc 1g ri-pérdoren. ricikichen ose
komposionen {mund t& pérpunohen duke U v&na né pérdorim si 1éncé e

oaré). Né k88 xategori périshinern:

o Mbetiet metalike:
« Moetjet e lulishieve, <opshieve {cboeve +& shtdoive/ banesa —
J <

{
’

privaig), - JE



Solid Waste Management Project in Berat Region; Albania

A proc ol Slate Secratariate fof Zzonemic AMECS seCC |mplemented Dy :
pa— “‘ INERASTRUKTUR & UMWELT

0 g -:.;:_:.;m- ‘ ?::uu -J:asa % Professor 23hm und Farmer A

Lo 5 ‘<

S bt D T Siame Gt dor Ueaamie 4170 T :
Lorsoseare W ! £ i
e L FLAG

¢ Mbetjet plastike:
« Letrat dne kartonat
+ Shishetegelgi (qelqurinat), etj.

b. Mbetje shtépiake i€ pérziera p&rfshijné t8 gjitha mbetjet shiépiake gé nuk
pérfshinen n& kategoring e mbetieve shtépiake 1 riciklueshme, si mbetjet
ushgimore, té kuzhines me péroérie +8 fgrmeniueshme, et].

3. Mbetjetqé prodhehen nga sekiort familjaré por g& nuk pérfshihen né mbetiiet
shiépiake sl mbetjet e rrezixshme, mbetjet inerte che objekiet valiimshme.
trgnsportonen nga veté prodnuesit e tyre né piket e autorizuara pérkaiése té
grumbullimit apo trajtimit.

a1
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Neni 7
Té pergjithshme

_ Bashkiz népérmiet strukiurave t& veta apo subjektit 1& kontraktuar pér kryerjen €

shérbimit, pércakicjné che publikojné grafikun pastrimit t& rrugéve. shesheve
dhe trotuareve.

 Pastrimi | rrugéve, sheshave dhe trotuaréve béhet pérgjithésisnt njé neré né 24

oré, pérvec rasteve pérvec rasieve Kur lind & nevojshme, pércakiohst gé strukiurat
e bashkiss / subjekti i kontrakiuar t& kryej mé shpesh k&ié shérbim.

_ Pastrim] kryhet herét ng méngjes ose né orét e mbrémijes. kur éshté ulur

ndjeshém aktiviteti urban. Giaté dités pastériia sigurohet duke grumbuiluar dhe
Jarguar nga sheshet, rrugét e trotuaret hedhurinat e ngurta 8 kalimtaréve sidhe
ndoijet e tjera.

Neni 8
Pastrimi i territoreve

. Hapésirat e zbuluara publike g& pérfshihen né zonén e pastrimit pastrohen nga

bashkia.

. Hapésirat che territoret private pastrohen nga pronarét e yre.

. Hapésirat publike g€ nuk jané té pérfshira né zonan e pastrimit t& gytetit

pastrohen nga institucicnst apo banorét qé jané pérdorues t8 készj hapésire.

Personat fiziké / juridiké ¢& kryejné veprimtari stacionare cse ambulatore dhe ata
gé kryejné veprimiari transporti, detyrohen & mbajné pastér territorin pérreth
vendit ku ushtroing aktivietin né gierési deri né Sm.

_ Sheshet e tregtimit pastronen ¢do dite pas pérfundimit 1& aktivitetit nga pérdoruesit

e tyre dhe monitoronen nga administraiorét.
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Neni 8

i

Pastrimi dhe laria e rrugéve

_ Pastrimi dhe larja & rrugéve realizohe: nga basnkia / népaléetreie e ngarkuar

prejsgj/e kontraktuar pér t& kryer kété shérbim.

. Né kontraién e shéroimit / statutin 2p0 rreguiioren & nd armarries i che né termat

o referencés specifikohen i€ gjitha kushtet dhe karkesat g2 ka basnhkia p&r
shérpimin g pastrimit dhe laries s& rrugéve, kontroliin p&r zbatimin e yré si dhe
penalitstet.

_ periodiciteti i shérDimit & pastrimit pércakiohet nga bashkia né pérputhje me

nivelin e ndotjes g& shikakiohet.

_ Pastrimit i nénshirohen t8 gjitha rrugét e asfaltuzra, rrugét me kalldrém, sheshet s

cha trouarat e bashkise. pé- larien e rrugéve pérdoren automiete & posagme.

_ Basnkia parashikon € administrojé t& gjitha sipérfaget e gielbérta publike. &

kryejé mirémbazitien, ruajtien dhe pastrimin e serritorit nga moetjet.

_ pérdorimi i unformave pdr punétorét che i trajtimit special né pérputhje me normat

higileno-sanitare éshté rigorozisht i detyrueshém.

. Mbetjet gé dalin nga pastrim| i rrugéve, srotuareve dhe shesheve hichen né pikat

mé 1& aféria t& grumbullimit +3 mbetieve sipas fiojit 18 mbetieve gé prochonen.

_ Ncalohet kategorikisht hechja e mboetieve g€ dalin nga pastrimi i rrugéve.

trotuareve dhe shesheve nd pusetat e elekirikut. & pusetat & telsfonisé, ng
pusetate ujdsieligsit, né pusetat e Ujrave t& zeza. né pusetat & hidranieve, né
zgarat e puseave 1& ujrave atmosferike. na shiretérit ¢ uirave rriedhése, né
nasenet ujore natyraie apo artificiale.

Neni 10
Koshat rrugore

. Me qéliimin pér & garantuar mbajien oasiér & hapésiravé pudike mund 1€

vendosen gne té administrechen nén kuidesin e Bashkisg, kosna rmugor pér mbetile
14 dimensioneve t& redukiugra t& prodhuara nga kalimtarét.

_ Kalimtarét moeturinat e gastit sl ambaliazne t& ndryshme, | dorézcjr}é,!elém-né _

koshat e vendosur né gyiel ose C8 ncodhen pare dyqaneve. Nd,aiﬁ?jet' nechia e
+yre né rmugé, né trotuare ape né ambiente & fiera publike.
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3. Ndaichet pércorimi i koshave rrugoré pér mbetiet me vélim {3 madh ose pér
mpetiet shiépiake.

Neni 11
Pastrimi i pusetave dhe dorézimi i mbetjeve t& pastrimit

4+ Znbilokimi dhe pastrimi | pusetave t& rrugéve béhel vetém nga punonjésit e
subjektit t& ngarkuar me administrimin & Tyre.

2. Pérpara sezonit +& shirave kryhet pastrimii i gjithé pusetave té ujrave
atmosteriké, pér & siguruar né vazhdimési {rasportimin e yre. Mbas gco pasirimi
higen menjéheré mbeturinat g& dalin nga pastrimi dhe kryhet cezinfektimi pérreth
ousetés me 1&ndé dezinfektuese ose piunur gélcere ﬁﬁ@m

3. Mbetjet  nxjerra nga pastrimi | pusetave jargohen menjéheré nga subjekii
pérgiegiés dhe depozitohen né vendet e péroaktuars nga Bashkid.

Neni 12
Ndotja ¢ hapésirave publike

1. Persenat fizik / juridik @é kryejné operacione / akiivitete, té cilat mund t& sjellin
ndotjen e hapésirave publike, jané t& detyruar n& ményré konstante & mbajé &
pasiér ato gxa pérmendém mé sipér, né cdo rast, che 1& mos |&r8 asnjg mbetije t&
cfarédo loji.

2. Ndalohet hedhja che derdhja né trotuar, rugé e sheshe té gencrave t& banuare e
mbetjeve che ujrave g delin nga pestrimi ose 'arja territoreve t& subjexleve gé
ushioing aktivitetin e tyre.
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NDARIA, SISTEMIMI| DHE DOREZIMi | MBETJEVE

Neni 13
Ndarja dhe sistemimi | mbetjeve

1. Bashkia ofron shé&rbimin & mblechjes sé diferencuar & mbetjeve, sifillim né zenat
pilot pastaj shtrinet mé gjers, familjet si che subjekiet publiike a private gé gjatd
veprimtarisé sé tyre Krijojn& mbetie, i vegoing ato né grupe s

2. mbetie & pariciklueshme;

b. mbalje t& ricikklueshme (zmballazhs, plastiké geig, letér, karion);
c. mbetje inerte {!la¢. wlla, beton, dhera);

d. mbetje t& véllimshme (karrige, iavolina, kolituge});

e. mbetjet bio/ organike.

2. Secilz rrymé& mbetjesh trajichet & amballazhonet mé vehte, né geska a kosha 28
veganté.

3. Té giithe subjekiet q& né pérputhje me natyrén e veprimtarisé sé tyre Krijoiné
rryme t€ ndryshme mbetjesh, jané t€ detyruar i€ kené mé shumé se nié Xosh pér
grumbullimin e ndaré € tyre.

4. Koshat jan& me ngjyra & ndryshme ose me mbishkrime té dukshme g2 orientojné
hedhjen e veguar (€ mbeteve. Koshat vendosen né vende i& dukshme dhe
lehiésisnht i€ pércorshme,

5. Cerdhetl. kopshtet dhe shkoliat, publike e privaie, mund i€ pérdorin sisiemin e disa
koshave pér té edukuar nxénésit me normat € rreguliat bashk&kohore & trajtimit
€ ncaré t& mbetieve.

Neni 14
Dorgzimi i mbetjeve shtépiaks

1. Dorézimi | mbetjeve &shig detyrim i prochuesit dhe béhet veldm né vefu:)er Dubiil
& mbiedhjes s& mbetieve gé ka caktuar bashkia ose me xontenieré ln"fv cuzl&ce
nércaktohen sipas liojit té prodhuesit, sasisé sé& mbetjeve dche mfradtg;gkures.
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2.

(B}

Dorézimi i tyre jashté rreguliave +5 parcaktuara ngz bashkia, &shté shkelje che
ndashkohet si e tilié.

. Tregtarét/ persona 18 tieré qé ushtrojné shérbime ambuiante, duhet i€ jené &

pajisur me kosh t& posagém pér grumbullimin e mbetjeve gé u krijohen gjaté
tregtimit e shérbimit gé u ofrojné gytetaréve.

Neni 15
Pardorimi i kontenieréve publiké

. Kontenier&t publik pérdoren nga 1§ gjithé banorét dhe subjektet privaté apc

publiké gé prog hojné mbetje shtépiake.

| Subjektet privaté apo publike @ prodhojné mé tepér se %% 8 volumit 1 nje

kontenieri duhet 18 pajisen me kontener individual brenda territorit t& tyre.

Neni 18
Kufizimet pér dorézimin e mbetjeve shtépiake

_ Dordzimi | mbetjeve éshié detyrim i prochuesit che dunet 1& kryhet sipas

ményrave, ditéve, crareve dhe véndeve i€ pércakuara nga Bashkia dhe t&
grupuara né pérputhje me pércaktimin & bérd né katé rregullore.

. Dorézimi i mbetjeve & tiera qé nuk konsidarohen si mbetje shiépiake do té béhet

né pikat e vegania t& cakiuara nga bashkia pér kété géllim.

. Dorézimi | tyre né vendet € mbledhjes sé mbetigve t& caktuars né gyiet per

mbetiet shtépiake, shi& e ndaiuar dhe ndéshkonet.

Neni 17
Mbetjet inerte

. Maetjet inerte dorézchen né venddepozitimet e pérkohshme apc té pérnershme t&

cakiuara nga bashkia pér k&€ gailim.

. Gjaté procesitté ndértimit, riparimit ape prishies gytetarét, investitorst, subjextet

ndartues ose zoteruesit e mbetjes, duhel i grumbulicjng materialet n& menyre &
diferencuar dhe duhet (& marrin masa pér largimin e vazhdueshém & k&

mbetjeve. N& Igjet @ ndétimit pérkatése pércakionet yend: dhe mEnyFe e
depozitimit. | fc;
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3. Hedhja @ mbetjeve inerte né trotuare, né gdo mjedis publik si che né pikat g€ ka
cakiuar bashkia pér mbetjet shtépiake Bshis e ndaluar dhe pérbén shkeije qé
ncéshkohet si e tilig,

Neni 18
Mbetjet ¢ vEllimshme

1. Mbetjet & v8limshme (pajisie, karrige, tavoling, kolituge, eij) dérgohen nga
proghuesit e yre né vendin € posagém pér depozitimin dne pérpunimin e tyre.

2. Braktisja e tyre jasnié vendeve € pércakiuara pérbén shkelje che ndéshkchetsie

tills.

3. Bashkiz nd bashképunim me prochuesit ose palét e treta g€ veproing né eméar té
tyre ngrené sisteme & posagme pér trajtimin e kétyre mbeijeve.

Neni 18
Mbetjet bio

4. Mbetiet bio gé dalin nga kopshtet (oborret) € shigpive che parget para S8 1€ ¢gohen
né vendet @ mbledhies sé kétyre mbetjeve, priten né pjesé & vogla e palcsen pér
i& mos bllokuar koshat dhe véshtirésuar transportin.



Solid Waste Management Project in Berat Region, Aibania
& orejex of stte Secrsiznate for Sconomic Afaris SECO Implementes by
“' INFRASTRUKTUR & UMWELT

7 Tezezs &7 Lampee Al 2 =
0 Cortiphessin L Besztar nst etacxs TS ‘Professor B&has Und Syrtnes .
Corfomts Fm Se=mets U4 Secrrtarte] S Rrwm—" A7 SIS
Corlakeinen @y R
o i = SEHLHOEF FLAG
Nack prrore ~ INTENIT TELAREE TLOTY
vRo! \
KREU |

GRUMBULLIMI, TRANSPORTIMI | MBETIEVE

Neni 20
Grumbullimi i mbetjeve

1. Vendet e grumbullimit t& mbetjeve ku vendosen konteinerét, kazanét apc
stacionet e betonuara pér grumbullimin & mbetjeve cakichen nga bashkia.

2. Kashiili bashkizk miraton dhe publikon skemén konkrete t& plkave t& grumbuliimit,
sirukturén dhe pérmasat e seciiés. Ndryshimi i pikave € grumbullimit nga
subjektet fizik / juridik, pa miratimin e bashkisé pérbén shkelje dne ndéshkohet si
e tille.

3. Ofrimi dhe pranimi | shérbimit &shié | detyruesh&m né t€ gjithé territorin bashkiak
duke mos périashtuar askénd, vetém né rastet kur Kryeiari i Bashkisé auiorizon
formz i€ pérkehshme eksperimentale € grumbulimit i€ mbetjeve.

4. Shérbimi | grumbullimit & mbetjeve né ményré & diferancuar ofrohet nga Bashkia
né njé ose disz ményrza specifike, si

a. grumbullimi népérmjet kontenieréve publike;
b. grumbuilimi deré-mé<deré (grumbullimi i mbetjeve nges cep: i trotuarit)
¢. grumbuliimi népérmjet dordzimit né plaforma (sheshe) bashkizke.

5. Prodhuesi i mbetjeve mund € depozitojé mbetjet né ményré individuale direkt né
oikén e grumbuliimit né pérputhje me kété rregullore.

. Shérbimi duhet t& garaniojé grumbuliimin ¢ & gjitha mbetjeve qé pér gfarédolloj
motivi gjenden jashté konisnieréve, né pikat ku shérbimi kryneat “deré mé deré™ si
eche grumbuilimin e mbetjeve gé gjenden {€ shpérndara né hapésirat publike.

3

Neni 21
Grumbullimi me konteniera
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2, Zhrazja e kontenierdve kryhet sipas njé grafiku t& caktuar né bazé t& njé kalendari
operatlv gé i komunikohet paraprakishi pérdoruesit nén kujdesin e operatorit.

3. Meniéheré pas largimit t& mbetjeve terriiori pérrath konteineréve pastrohet né njé
sipérface deri né 20-25 m?2. Pas zbrazjes 8& mbeljeve kontenierét dezinfekiohen
me léndé dezinfektuese g2 miratohen nga Ministria & Shéndetésisé apo
institucione né varési té saj.

4. Nuk do t& lejohen né asnjé rast konteniersé t& tejmbushur me mbetie, t&
patransportuara dhe mbeije 1€ |&na né zonén pérreth konienieréve ose ng vendet
e péreakiuara.

5. Né i@ gjitha rastet kur evicentohen bllokime apo pengesa nga faktorg & jashieém,
operatori duhst t& njofiojé menjéheré che {8 marré masa pér pastrimin € tyre.

(s3]

_ Pérdoruesi éshté | detyruar t& pérdore kontenierin e disponueshém, mé & afért
dhe t& mbylié kapakun nése konienieri ka njg t& tillé, Né rasiet kur kontenieri
ashté | teimbushur nga geset mbetjet duhet t& dorézohen né kontenierin fieiér
gisponibél ¢ne nuk duhet t& lihen asnjgheré né toké.

7 Kontenierét lanen dhe dezifekiohen sipas njé grafiku t& miratuar nga Bashkia me
1&ndé dezifskiuese, desinsektanta dne derztizuese:

=, Pé&r kontenierét pubiiké minimatisht nj@ heré ng javé;

b. Pér kontenierét gé géndrojné né ambjente & brendshme, publike 200 private
minimalisht njé heré né muaj.

Neni 22
Grumbullimi deré mé deré

-

_ Bashkia mund & ofrojé shérbim alternativ t& grumbuliimit me gese t& moeteve né
zonz t& cakivara urbane.

e

| Pardoruesi familjar ka detyrimin 1€ nxjerré jashié banesés s& U}, prané derés ose
né njé vend t€ péreakiuar né hapésirén publike, geset né ményré 18 dukshme. e
mbyiiura (lidhura), né ményré & rreguiit, pér 18 mos krijuar pengesa apo mezige
pér kalimtarét né orare t& péreakiuara paraprakisht duke shmangur pérdoriming._
geseve plastike mbaiiése & oxo-degradueshme apc oxo-picdegradugshme: me B

trazhas| t& mureve i€ geses pérgdo ané mé € vogéi se 70 mikrcn;e’ﬁ 'me Xapaciet

/
|
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mbajtés mé t& vogé! se 10 kilogramé dhe me pérmasa me & vogla se 50 cm
gjaiésia dhe 24 cm gjerésia, pa pérfshiré gierésing e palosjeve.

3. Mund t& zplikohen pika grumbullimi & |€vizshme, me orare che frekuence ié
oéreakiuar a& jané mjete veié shkarkuese @ hapura & fonazhit t& vogél.

4. Frekuenca che ora e grumbuliimit pércaktohet nga operatori me miratimin e
bashkisé ndérsa iajmérim! i orarit béhet nga operator! | shérdimit.

5. Qaset duhet t& jené t& t& njgjtit lloj dhe i shpérncahen pérdoruesit nga operator né
proporcion me konsumin. Qeset € moushura nuk duhet té kené objekie gé presin,
me majé apo materiale & rrezikshme pér personin pérgjegjés pér shérbimin
manual t& grumbuilimit.

Neni 23
Grumbuliimi i mbetjeve bic

1. Grumbullimi i mbetjeve bio krynhet népérmjet dorézimit prané vendeve t&
pércaktuara nga tashkia, n& konteniert pubiiké ose me shérbim grumoultimi
“deré mé derg”.

Neni 24

Grumbuliimi i mbetjeve e vellimshme

1. Mbetjet e véliimshme t& prodhuara nga ekonomité familjare, mund & dorézchen
dhe grumbulichen, me ményrat e pércakiuara nga bashkia, si mé& poshté vijcjné:

a. népérmjet dorézimit né kontenierét e palévizshém, me dimensione t& mécha;

b. népérmjet grumbullimit sipas sistemeve & posagme 18 pércakiuara né
bashképunim me predhuesi apo personat e treié gé veprojné né emér i€ tyre;

¢. népérmiet dorézimit prané Qendrave (& Multigrumbullimit.

Neni 25
Shérbimi i pastrimit né tregje

1. Tregterét apo grup personash tregtaré gé z&n€ vendet e shitjes né tregjel privaié
apo publiké, 18 organizuar né hapésirat publike ose private, kryejné vetd pagii
e territorit 18 tregut menjéheré pas movlies s& aktiviteti citor. m'r“mls"a‘o(ré”

R RER N
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tregieve monitorojné procesin e administrimit t& mbetjeve. PZr sa | perket
administrimit t& mbetieve & dalin kéto tregje duhst té operohet sl mé poshte vijon:

} Administratori i tregut privat apo pérfagsues| i iregtaréve moniioron pastrimin
& territorit te tregut dhe largimit t& mbetjeve pér né venrdin € caktuar nga
bashkia. Subjektet mund té lidhin kontrata té vecania me Bashkiné cse
operatoré privaté, gé t& garantojné zbatimin ¢ kushteve higiieno sanitare t&

m

k8saj rregulioreje;

b) Né rastet e tregjeve publiké cé& administrohen nga bashxia, Ky shéroim
pérfshihet né shérbimet e tjera t& pastrimit gé administron bashkia;

c) Detyrimisht gdo treg duhet té keté té miratuar nga bashkia vendet e
grumbuliimit t& pérkohshém ose t& pérhersném, brenda territorit 18 tregut, pér
8 mundésuar vendosjen e kontenieréve.

2. Té gjithé shitésat e tregut t& prodhimeve bujcéscre e biegtorale mbeturinat gé
krijoing gjaté tregtimit t& produkieve velaxe. i grumbuliojné che i hedhin né pikat e
pércaktuara nga bashkia. Largim' nga tregu pa béra kété sistemim t& mbeturinave
&shié shkelje ¢& ndéshkohet me mosiejimin pér 8 regiuar pérséri né treg.

Neni 26
Kompostimi i mbetjeve

—

. Kompostimi | moetjeve bio kryhet n& oborrel € shtépive, apo né vende i€ posagme
nér grupe familjesh, (€ pércakiuara nga Bashkia sipas kritereve & pércaxiuara né
legjistacion.

2. Par zonat rurale do 8 kryhet kompostimi né ocborret € shtépive ose né vende 1€
cakiuara pér njé grup famiijesh. Vendet & xomposimit pér grupe famijesh
oércakiohen né bashk&punim me strukiurat & bashkisé duke pérmbushur kriteret
higjienc-sanitare.

3 £shté | ndaluar pranimi dhe pérpunimi i rymave € mbeijeve @& fera apc 18
rrazikshme né strukiurén e <ompostimit.

Neni 27
Vendosja dhe karakteristikat ¢ konteniergve
1 Kontenierdt parashikohen né numér € tillé ¢ 8 sigurojn& grumpditimin ne oRe

i -
~

dhe né sasi midis flukseve t& cdo cikii dorézimi.
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2 Cakiimi | vendeve t& grumbullimit t& mbetjeve duhet béré duke respekiuar Kriteret
e higiienés. aty ku &shté e mundur né njé distancé sa mé & madhe nga dyer: dhe
dritarat. né harmoni me infrastrukturén urbane, me géilim ‘ehtésimin e operacionit
té zbrazjes che térhegjes sé mbetjeve.

3. Pér té gjitha ndértimet e rgja. projektet e rikonstruksioneve zpo zonave té rejg
urbzne, pércaktimi dhe miratimi | vendeve t& grumbuliimit & mbeijeve &shid |
detyrueshém.

4 Kontenierét mund t& vendosen brenda hapésirave private, brenda dyganeve,
tregjeve dhe pikave t& shijes me pakicé ose shumice, apo drenda instiiucioneve
publiké, shkoliave dhe gencrave sportive, etj me p&igimin ose jo 8 pronarit epe
administratorit si dhe me miratimin e bashkisé, né rastet € ménoshime

a. na zonat ku struktura urbanistike e bén 1€ pamundur vendosjen €
kontenieréve nd hapésira publike;

b. né raste té veganta nevojash 1€ shérbimit 18 grumbullimit gé lichen me
déshirén e konsumatorit pér 18 pasur piké t& pavarur, sasiné dhe ligjin e
mbetjeve gé prodhon. ku pérfshinen edhe mbefjet jo shiépiake, me !io!in e
aktivitetit, etj. Né k&to raste mund té keté€ shiesd pértarifén ¢ shérbimit g
pérfiton:

o, né rastet kur konsumatori nuk jep pélgimin pér t& pasur oiké t& pavarur pér
kontenier, ai detyrohet i depozitajé mbetjet né pikén mé té aféri té
grumbullimit kur &shté né pérputhje me kriterin € vendosur né nenin 15
“Pardorimi | kontenieréve publiké’, ose né 1é kundért duheat t8 bgjé vete
depozitimin € mbetieve né venddepozitimin apo stacionin e transferimit &
mbetieve né pérputhje me normat € péreakiuara né ket rreguliors.

5. Grumbuliimi | mbetieve gé krilohen nga biznesi (i vogél, i mesém. i madh), por gé
nuk périshihen né kategoring e ‘mbetiave shi€piake” béhet me kentenierd privaté
t& vendosur brenda sipérfages ku Kryhet akiivitet!. Kontenierst privaié duhst t&
kend t& njéjtét parametra si edhe ata publike.

5. Kontenierét duhet 1& kené sipérfage 8 lémuara, material me gendrueshméri &
larté dhe & papérshkueshém nga uji, material metalik apo piastik, ‘e p"fs... r?'.e
kapak dhe me rrota (0se k8mbée fikse), i€ xapacieieve té .cryal”ne '

7. Kontenierét mbahen giithmoné né kushie optima'e pune nga séb}ékéi cé 8shié
angazhuar me shérbimin e mbiedhjes ahe transportit t& mbetieve.

\'J?
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8. Kontenierdt mund t& jené i& licjeve si mé poshta vijoiné:

a Kontenieré t& brendsh&m, me kepaciiet véllimetrik prej 120 / 240 litér:

b, Konteniers publiké urbang, me kapacitet véllimetrik prej 1.1 m® pér céndrim
jashtg;

c. Kosha rrjete metaike € veganté pér materiaiet e ricikiueshme, shishet dhe
kartonin, t& cilét zbrazen né intervale t& rregullta né varési i@ sasisé sé
materialit t& gjeneruar;

d. Kontenierd pér mbetje t& véllimshme, té paiévizshém, pa rrota, me kapacitel
véliimetrik mbi 5.500 litrz, pér g&ndrime fikse, me t& cildt procesi | zbrazjes
kryhet né ményré mekanike.

Neni 28
Transporti | mbetjeve
4. Transporti i mbetjeve pér né Stacionin & Transferimit 2o vendet & trajtimit béhet

ngs bashkia cse nga njgé paié e koniraktuar prej sai.

2. Transporti organizohet dhe funksionon né orét e mbrémjes apo gjaté dités né
orare 18 pérshiaishme.

3. Transporiimi i mbetjeve nga pikate grumbuliimit pér tek Stacion | Transferimit apo
né vendet e trajtimit t& tyre, b&het me miete ieknologiike t& posagme dhe i€
mbuluara, ngarkesa e t& ciiéve nuk rrezkkon derchjen 2po rishpémndarjen
mbetjevea.

4. Kamionéi gé transportojné (éndé dhe materiale rdértimi ose g€ gojngé mbetje
inerte né vendet e trajtimit apo depozitimit té tyre marrin masa gé gjaté 18vizies &
mos keté derchie apc rmjedhje t& materialeve g@ transportojné.

5. Kamionat, autoveturat, efj.. kur hyjné né rrugét e bashkisé nga kantierét e
nédrimit che nga mugé dytésore té paasfalivara. jané té detyruzr té pastrojné
gomat nga baita, liacet, betonet e ¢de papastdrii jetér & ndot hapésirate
bashkisé.

'y
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Neni 29

Chate Swcsetavie for Somenic At SIC0
Asgjésimi dne trajtimii. ‘mbetjeve

. Depozitimi | mbetieve do t€ kryhet né Stacionin e Transferimit che asgjésimii tyre

do & kryhet né vendepozitimin/ impiantin rajonal.

Neni 30

Ruajtja higjieno-sanitare pér punonjésit e shérbimit

4. Mbrojtjen higjieno-sanitare & punonjésve & shérbimit t& administrimit t€ mbetjeve
béhet nd pérputhje me normat pér siguring dhe higjienén e punés & parashikuara
n3 Kodin e Punés t& Republikés sé Shqgipérisé.

2. Punonijésit duhet i€ jené t€ pajisur me veshje € pérshtatshms, me mekanizma
apo paijisje pér mbrojtje persenale dhe duhet {'i nénshirchen trajiimeve pér
kontrolle sanitare t& parashixuara né lig}.
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Neni 21

Objekti i tarifes

4. Tarifat vendosen me vendim t& Késhiliit Bashkiak pér pastrimin e bashkiss,
grumbullimin, transportin che traitimin e mbetjeve, pér vénien né gje ndje pune dhe
oérdorimin € impianteve pér rajtimin e mbeljeve che ¢do shpenzim tjstér t&
demosdoshém pér kryerjen me efigencé & procesit {8 menaxhimit 1& integruar e

mbetieve.

Neni 32
Licgaritja 2 tarifés

1. Liogaritja e tarifés béhet né bazé t& parimeve “Ndotési paguan” dhe “Tarita
mbulon koston € menaxhimit € integruar té mbetjeve’.

2. Liogaritja e kostcs pér menaxhimin & mbetieve pér basnkiné bazohet né:
a. i3 dhénat e pérgjithshme pér njgsiné administrative apo zondn e shérbimit;
b. investimet kapitale (kamionét dhe kontenierét & nevojshém);
¢. kosiot operative (mirémbaitie, transport dne personei);

koston pér irajtimin e mbetieve né venddepozitim (tarifz e trajtimit);
]

(S8

e. kostot e amortizimit (ri-investimit):

bl

kostot administrative;

c. périlcgaritien e kosicve totaie i& shérbimit.

Neni 33
Mbledhja e tarifés

4+ Tarifa e pastrimii mbli¢het nga drejtoria nérkatése apo népérmjet agjent iatimor

t& miratuar nga bashkia pér mblechien e tarifés s& pastrimit,
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2. Bashkiz duhet & péreaktojé pérliogaritjen e tarifave, hartimin g¢he gérgimine
nioftimeve pér kéto tarifa. marrien dhe transferimin e tyre, l&shimin e varetimeve,
pérpunimin e t& chénave € kérkuara cne vénien né dijeni {& auloriteteve.

Neni 34
Tarifépaguesit

1. Niveli i tarifés pércakiohet me vendim & Késhillit Bashkiak.

2. Vendosja e tarifés sé pasirimit, pagesa dhe vjelje e saj kryhen sipas vendimit t&
Késhillit Bashkiak pér tarifén e pastrimit.

3 Bashkiz mund 8 aplikojé tarifa t& ndryshme sipas gjendjes ekonomike i€ familjeve
dhe llojeve t& ndryshme & prodhuesvs, duke u bazuar né shérbimin gé péritiojné,
sasing dhe liojin € mbetjeve gé gjenergjné.

4. Mund t& aplikohen gfithashtu pagesa shtesé mbi tarifat pér biznese & vegante. né
rastet ku lloji dhe sasia e mbetjeve gé prodhojné nuk munc t& pérbalichet nga
shérbimi publik i grumbullimit t&€ mbetjeve. Pér kéto biznese mund té aplikohen
zbritie 8 tarifés, nése marrin veté pérsipér iargimin e mbetjeve. Né k& rast mund
t& zplikohet vetdm tarifa pér trajtimin € mbetjeve né impianiet & trajtimit t€ tyre.

5. Pér ¢do ndryshim & masés sé tarifés shpallet njé vendim ndryshimi. Afzli | arifes
sé re percakiohet ne vendimin e ndryshimit. Mbipagesat trashegohen.

36



Solid Waste Management Project in Berat Region, Aibania

&4 project of stata Seoreiariate for Economic Affans SECC ‘malementes by

. . e : “I INFRASTRUKTUR & UMWELT
o wm;_a:. :::‘\uﬁu;::w s Profescar B&nm und Partner
Sl sy GoAITOOE L0a5e Cacowiaei For Teomemle 2000 L35 =
REA | SEHLHOFF A
e LD tasee . A -
KREU VI

Neni 35
T& dhénat e mbetjeve

1. Bashkia duhet i€ plotésojé formatin e raporiimit t& statistikave vietore p&r mbetjet
e kriiuara né territorin e szj, sipas pércakiimeve ligjore dhe kéte 18 dhénz fia
dérgojé Ké&shilllt & Qarkut, Agjencisé Kombétare & Miedisit dhe Ministrisé
pérgjegjése

2. Bashkiz zbaton metedologiing pér grumbullimin, gjenerimin dhe pérpunimin e t&
dh&nave p&r menaxhimin e mbetjeve. sipas pércekiimeve i€ legjisiacionit né fugi.

Neni 36
Instrumentet dhe standartet e shérbimit

1. Bashkia siguron dhé&nien e shérbimeave pubiike, népérmjet njé ose mé shumé
instrumenteve i€ méposhime:

a. njésive organizative I8 vela g& jané pjesé e sirukiurés adminisirative i@

niésisé vendore;
b. ndérmarrjeve pér shérbimet publike, sipas legjislacionit né fugi;
c. kontraktimit & dhénias sé shérbimeve me palé 18 treta;

d. pérdorimit t& instrumenteve € pérshistshme i& partneritetit publik-privat.
sipes legiisiacionit né fugi;

e. krijimit {& shogérive tragiare né pronési apo bashképronési té njésisé
vendore, sipas legjisiacionit né fugl.

2. Bashkiz harton njé sistem administrimi t& performancés sé shérbimit, bazuar mbi
standzarde vendore dnefose standarde minimale kombéiare, si che harion che
vendos njé sisiem treguesish, périshiré edhe aspekiin gjinor cér matjen €

performancés

37 : W oo R
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Bashkia krijon njé njési t& posagme né strukiurén e saj, e cila do & jeté
pérgiegiése pér prezantimin. moikégyrien che monitorimin e performancas sé
shérbimit, pérfshiré edhe aspektin gjinor.
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INFORMIM| DHE MARREDHENIET ME PURLIKUN

Neni 37
Detyrimi pér informim

1. Bashkia bé&n pubiike skemén, oraret e pasirimit che pikat e grumbullimit dhe
dorézimit t& mbetjeve.

2. Né procesin e vendimmarries p&r caktimin & vendcepczitimeve pér njési
kompostimi dhe pér shfrytézimin e tyre, fichen t& marrin pjesé OJF-t& mjeciscre
dnhe publiku  interesuar.

3. Kushdo ka 12 crejte 12 k8rkojé 1€ informohet pér ecuring € procssit i€ menaxhimit
t& integruar t8 mbetieve sipas ligjit né fuqgi pér té drejién e informimit.

4. Personat fiziké e juridiké gé jané angazhuar né€ menaxhimin e integruar &
mbetjeve, té cilét kané dhe pérdorin impiante apo njési t€ kompostimit, pubiikciné
& dhénat q& u rezulicjné& nga monitorimi | vazhdueshém | veprimtarive t2 tyre.

Neni 38
Procedurat e ankimimit dhe ekzekutimi

1. Cdo indivic gézon {& drejtén e ankimimit mbi procesin e menaxhimit 18 integruar té
mbeijeve.

2. Fillimisht t& gjitha ankesza! e individéve depozitchen tek zyra me njé ndaiesé, e cila
ia dérgon pér shgyriim drejtoris€ pérkatése né Bashki.

3. Paiz gé kryen shérbimin merr né ¢do rast nga drejioria pérkatése ankesén, e ciia
pérmban !lojin dhe burimin e ankesés.

4. Pgla g& kryen shérbimin shgyrion ankesén dhe brenda 24 orésh merr masa pér
zgjidhjen e saj. Pala ka detyrimin 18 informoié drejtoriné pérkaiése pér zgiichier e
ankesés brenda tre (3) ditésh, né varési i€ problematikés.

5. Bashkia ka & drejtén té dérgojé njé pérfag8sues nérié kontro!!:e/rz.gj!ﬁﬁjé?(k_
arkesés. N2 qofté se périagésuesi véren mangési, 21 duhet té/. _)gﬁz:,'é paién g&,."
<ryen shérbimin pér kéto mangési. Pala duhet t& njoftojé kur k&ip mangdsi jané
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plotésuar. Pala duhet té rikontrolicjé punén pér 8 paré nése gjiingka Eshié
plotésuar né ményré té kénagshme.

Neni 38
Manifestimet publike, panairet, spekiakiet |8vizése dhe veprimtari 8 stinés

. Gdo grupim qytetarésh gé ka oér qéliim organizimin e iniciativave si fesia, panaire,

festime populiore, vrapime, spekiakie [evizése ose manifestime t& licjit kuituro

apo sportiv, etj, né rrugé, sneshe dhe hapésira publike apc pér pérdorim puohk_
jané t& detyruar t& sigurojné direkt, ose népérmjet marréveshjeve & veganta me
Bashkiné, mbajtien pastér t& hapésirave g€ u jané dhéné pér pérdorim, si gjaté
2shtu edne né fund 18 iniciativés, duke dorézuar né kontenierét @ pérshiatshém té
vendosur nga administratori, si mbetjet @ prodhuara direkt nga aktiviteti { tvre
ashtu edhe ato t& prodhuara nga frekuentimi i i manifestimit prej gvtetaréve.

. Detyrimet suplementare t2 daia nga kryerja e shérbimit publik do i ngarkohen

organizuesve t& manifestimeve giaté procesit té dhénies sé lejes | pé&r-organizimin.

Neni 40
Fushatat sensibilizuese dhe informuese

. Bashkia kujdeset pér organizimin e fushatave € nevejsnme pér edukimin,

sensibilizimin dhe nxitien e bashképunimit me komunitetin né procesin &
menaxhimit & integruar i€ mbetjeve.

. N& ményré periodike kryhet nj& reklamim n& masé té gjeré nga Bashkiz ose nga

subjekti i kontraktuar, népérmjet materialeve gjithépérfshirése. irezu'tateve
cildsore dhe sasiore té arritura gjaté viteve pareardhés, né veganti pér
grumbuliimin né ményré t& diferencuar 1€ mbetjeve, me géllim pjesé&marrjen gkiive
té komunitetit

. N& ményré periodike shoémdahet faias njé broshuré me crientims, udnézues per

Garézimin e duhur t& materizieve 18 ndryshme, pér pérdorimin & kontenieréve dhe
vencndodhjen 2 tyre; ncér té tjera jepen edhe crientime mbi fraksionet cé
grumbulichen, ményrat e dorézimit dhe destinacionet e fyre. duke shoiegl

arsvet che nevojat e bashk&punimit me gytetarét.

. Duhet t& premovohen nga drejtorité pérkatése né Basnki, sipas rasiit r-e/,.ﬁ 1

aS'lke"wln‘ me oerso*xa ,und.(e & pe"sr"e fushatz edukimi f*'xezﬁ*om‘ i

-y s N
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z. e liojeve t&8 mbetjeve pér té cilat 8shid aktivizuar shérbimi i diferencuar;

b. & qéllimit dhe ményrave té kryerjes sé shérbimave,

o e destinacicnit t& fraksionsve gé& rikuperoher;

d. e detyrimeve dhe detyrave pér dorgzimin né ményrén e duhur & mbetjeve.
5. N& ményré té veganté promovimi mund t& realizohet:

a. népérmjet tabelave prané pikave 18 grumbuliimit;

b. népérmjet komunikimeve né shtyp;

c n#pérmijet fletdpalosieve té shpérndara tek pérdoruestt & interesuar,

d. népérmjet formave té tjera i& shpérndarjes sé materialeve informuese.

6. Personi juridik, si administrator | sh&raimit 1& grumbuliimit éshig i detyruar t&
kemunikoi& cdo lioj ndryshimi né iichje me ményrat & kryerjes sé shérbimit tek
pérdoruesit e interesuar me njé paralajmérim verdal, minimumi 7 dit& para se
ndryshimi té zbatohet.

Neni 41
Bashkapunimi me organizata jofitimprurése

1. N& akiivitetin e administrimit t&8 mbetieve objeki i k&saj rregulloreje, Bashkia mund
t8 bashk&punojé me organizatat e shogérisé civile pérfshiré shogatat e
vullnetarizmii, OJQ-t&, pjesémarrjes sé publikut, efj.

na

. Organizatat jofitimprurése ¢é frymézohen nga géllime mjedisore & pz géllime
pérfitimi duke pérdorur aktvitete vullnetarizmi ose fonde ngz denztoré té
ndryshém, kryejné kontribute & nevojshme, me géllim ndihmé&n né grumbulliimin e
mbetjeve né ményrén e duhur.

3. Organizatat jofitimprurése mund t& pérfshihen eche né grumbuiiimin e fraksioneve
specifike t& rikuperueshme i€ mbetjeve shiépiake pas nénshkrimit t&
marréveshjeve me Bashking, me paragifjen e xérkesave 18 nevojshme gé tregojné
ményrat e kryeries sé grumbuliimit, llojet € materialeve gé crur'*::i L,Jhewﬂae.\
destinacionin e tyre, si eche mietet gé do i@ pérdoren pér (Nepe't g 'shérbimit me
cdlim garantimin e higjienés dhe sigurisé sé punés gédo & :xrybet

}
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4. Organizatat joftimprurése autorizohen nga Bashkia, e cila pércakton vendin che
ményrat e ndérhyries dhe aspekte t€ tjera i€ procesit.
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Neni 42
Ndalime dhe Detyrime

1. Shkeljet ndaj Rreguliores ndéshkohen sipas normave e ligieve né fuqi che sipas
pércaktimeve né kété Rreguliore.

2. Pérveg ndalimeve t& shpehura carté né nenet e Rregullores:

a.

43

Esni& e ndaluar hedhjz, derdhjz dhe depozitimi né hapésirat publike, né &
gjithé territorin bashkiak. né tregjet publike t& hapura apo & mbuluarz, | ¢do
liof mbetjeje, papastértie, hedhurine t& ngurid, gjysém t& ngurtg, té i€ngét dhe
né pérgiithési materiale mbetjesh dhe hedhurinash & gdo lloii, natyre dhe
dimensioni, edhe pse t& mbyilura me gese. Ky ndatim &shté na fugi pér
sipérfaget ujore, lumenjtd, kanalet, burimet e ujit, gropat. brigiet, anét e
rTucéve, et].

Eshté i ndaluar dorézimi i mbetieve né vendet e zbuluars 1& hapsirave
private, né trojet e sheshet, té rrethuara ose jo, né & cilat nuk ka filluar ndonjé
veprimtari ndértimore 2pc e ¢do natyre tjeiér. Pronarét e tyre jané té detyruar
t& kujdesen pér mbajtjen pastér i€ tyre che t& mos Iejoiné kihimin e tyre né
vende & depozitimit t€ mbetjeve.

Cilido shkel ndalimet e pé&rmendura mé sipér 8shid i detyruzr i€ kryejé
lzrgimin e mbetjeve. Ky veprim duhet t& Kryhet nga pronari apo personi me t&
drejta 1€ deleguara mbi hapésirén e ndotwr. Krvetari | Bashkisé cakion
népérmjet njg urdhérese operacionet € nevoishme dhe afatet brenda & cilave
duhet t€ venrohet.

Esnté e ndaiuar pér qytetarét dhe pér cilinddo person 18 paautorizuar, 18
kryejé cco lioj selektimi manual 1§ mbetjeve 18 dorézuara brenda
xentenieréve, gérmimin apo marrien € mbetjeve t8 dordzuara né konteniers,
ose prang impianteve té rikuperimit dhe pé€rpunimit final.

Né rastet & shérbimit t& grumbullimit "deré mé deré" &shts | ndaluar ekspozimi
i geseve chelose kontenieréve shitepiaké g kané mbetje, oBrgldé mugss, né
dité t& ndryshme dhe jashié orareve & pércakiuara ngg/Bashkia.
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f. Eshté e ndaluar hedhja né kontenierd apo né pajisjet e pérdorura pér
shérbimin & grumbutllimit 1€ mbetieve t& ngurta, e mbetieve té léngéta, me
gese té zgjidnura apc 8 patidnura miré, e substancave 16 ngrohta apo
ndezése, che e mbetjeve & forta q& mund i€ démtioiné kontenierin ose
pérbéjné mezik.

Eshté e ndaluar hedhje & mbetjeve t& ndryshme nga ato pér té cilat jané
vendosur kentenierét ose éshté caktuar shérbimi | grumbullimit.

©

h. Eshtd i ndaluar dorézimi i mbetjeve voluminoze g& nuk jané reduktuar mé
paré, si pér nga dimensioni, pérbérja dhe karakieristika t& tjera g& mund ti
shkakiojné démtime kontenierit cse mjeteve i€ grumbuliimit, pdr mé tepér
mund & shkakiojné rrezige pér gytetarét apo personat pérgiegjés pér
shérbimin.

i. Eshid e detyrueshme pér té gjithé lojet & prochuesve dhe mbajiésve &
mbetijeve shifpiake, cbjekt | grumbullimit t& ndard me géilim rikuperimin e
materialeve dhe energjisé, il dorézojné kéto materiaie né pérputhje me
ményrat ¢ caktuara né shérbimet respekiive.

.. Eshiéindaluar spostmi i kontenieréve apo pikave {& grumbullimit, pajisieve
{8 pérdorura pér shérbimin e grumbullimit & mbetjeve, démtimi 2po
pérmbysja s tvre.

K. Jané t& ndaluara sjellje! q& shkaktojné pengesa ape vonesz né kryerien e
shérbimit, duke pérfshiré edhe parkimin e mjeteve prané kontenieréve apo né
napésirat @ manovrimit t& mjeteve pér shérbimin e crumbuilimit i€ mbetjeve
apo hapésirat ku kryhet shérbimi | fshiries.

|. Eshté e ndaiuar hedhja e mbelieve i€ vogla né hapésira publike apo pér
pérdorim publik (s! i€kuré frutash, letra apo copa letrash, cigars, kuti. shishe
che t& ngiashme).

g

Eshté i ndaluar dorézimi tek sh&rbimi i grumbuliimit | kafshéve & ngorchura,

n. Eshté i ndaluar dorézimi tek sharbimi i grumbullimit | mbetieve spaciale pér &
cilat nuk &shié lidhur njé marréveshie e pérshiztshme.

0

Diegia e mbetjeve né kontenieré, pérreth tyre dhe né ¢do ambient Jetdr
éshté kategorikisht e ndaluar dhe nd&shkohet si shkelje e répegise
gazrat e tymrat e djegies rrezikoiné shéndetin & njeriut. N~
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p. Ndalonet kulioija e kafshéve né mbetjeti e kontenieréve na pikate
grumbullimit 1€ tyre, si dhe marrjz prej mdetjeve & ushgimeve pér kafshé: s
mbeturina buke, eti,

. Pérjashiimi nga shérbimi i zakonshém bahe: vetém me miratimin e bashkisa,

Neni 43
Sanksicnet

1. Ndaj personave fiziké dhe juridika Q& nuk respekioiné kérkesat e XEsgj
rregulloreje, zbaiohen sanksionet o ligjit Nr.10 463, data 22.2.201 1, *Pér

menaxhimin & integruar té mbetjeve” i ndryshuar dhe & Vendimeve & Késhillit
Bashkiak.

Neni 44
Kontroiii

1. Pérvec sfrukiurave pérgjegjése me ligj pér kontrellin, Bashkia mung t& aktivizoie
struktura t€ tjera pér mbikégyrien e respektimit t5 rregullores, duke aplikuar
sanksicne administrative & parashikuara nga normativat né fugl.

2. Autoritetet e cakiuara pér koniroll [2né 1€ auiorizuarz 1§ kryeing 3 giitha
inspektimet g& mendoiné i& nevojshme pér té véretuar respektimin e normave ié
cektuara né rregullore.

3. Bashkia ka t& drejtén t& kerkojé ngz prodhuesit e mbetjeve jo-shiépiske t&
baragesin dokumentacionin véretues t& trajtimit gé& kryhet.

4. Né rastet e vértetimit pér mosrespektim t& reguliores, Bashkiz nénérmjei njé
urdhérese t& motivuar nga arsye sanitere, higiienike dhe migedisore vendos
xryerjen e punimeve & nevajshme, barré Kjo né ngarkim & subjektlt pérgjegjés
oér ndotjen. Gjithashiu urdhéron adaptimin @ masave cportune pér i& parandaluar
pérséritien e mosrespektimit t& rreguilores, si dhe marrien e masave penalizuese
sipas normativave né fugi.

3. Né rastet e I8njss sé& mbelieve né napésirat publike cse pér pérdorim publik. ki
nuk 8shté icentiikuar subjekti pérgjegjés pér ndotje, Bashkia kryen me
shpenzimet e veia grumbullimin e moeljeve dhe iraftimin e tyre.
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DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 45
Zbatimi i rregullores

1. Zbatimit t€ késaj rregulloreje | nénshtrohen:
a. organet shietérore che organizatat vendore;

b. & gjithé individét, banoré € qytetit e té zonés, kalimtaré t& rastésishém,
turisté e pushues, shtetas t& huaj rezidenté né Bashki, punonjés né organe e
organizma publike e private;

c. te gjitha subjektet g& ushtrojné veprimiari ekonomike, tregtare, shogérore,
arsimore, kulturore, artistike, shéndetésore, turistike etj;

d. personat juridiké e fiziké, publiké dhe privaté, vendas apo té huaj, té
angazhuar me kontraté dhe té ligensuar pér grumbuliimin, depozitimin,
transportimin, riciklimin, pérpunimin dhe asgjésimin e mbetjeve.

Neni 46
Hyrja né fugi

1. Kjo rregullore hyn né fuqi sipas pércakiimeve t& piké&s 6, {& nenit 55, t& ligjit nr.
139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar.
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